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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 8. 

ÅREN 

1891-1895. 

K R O N O B E R G S LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

Kronobergs län, livars naturbeskaffenhet är oförändrad sedan 
näst föregående period, bar till sina gränser ej heller underrätt 
någon förändring under de fem ar, som denna berättelse om
fattar. 

Inom länet finnas såsom förut en stad samt en köping, livij— 
ken doek ej utgör särskild kommun, och ett miinie.ipalsandiälle. 

Sedan den i förra berättelsen omförmälda delningen af Vestra 
Värends domsaga med 1892 års början inträdt, utgör tlonimgornas 
antal 4, nämligen: Östra Värend, bestående af Konga och l'pp-
vidinge härad, Mellersta Värend af Kinnevalds oi-h Norrvidinge 
härad, Vestra Värend af Allho härad samt Sunnerbo af Suii-
nerbo härad, af hvilka domsagor de två förstnämnda ii ro delade 
hvardera i två tingslag. 

1 administrativt hänseende ;'ir länet fortfarande indeladt i f> 
fögderier och 17 länsmansdistrikt; oeh har indelningen i kom
muner likasom den kyrkliga indelningen i kontrakt, pastorat oeh 
församlingar icke undergått någon förändrm». 

Pä grund af föreskriften i lagen den 23 oktober 1891, an
gående väghällningsbesvärets utgörande pä landet, är länets lands

bygd indelad i 0 eägltållningsdktrikt, hvilka sammanfalla med 
länets (1 härad. 

Af de inom länet förlagda trupper tillhörn, enligt kuugl. 
kungörelsen den 2 september 18S13, Kronobergs regemente med 
numera l,l)8,"> rotar, Xorra Skånska, infanteriregementet med 17 
rotar, oeh 110 rusthåll af Smalands greuadierkär första armé
fördelningen, samt oä2 rotar af Kalmar regemente mdi 1l2nist~ 
håli af Smalands husarregemente Andra arméfördelningen. 

Med hänseende till rärnpligtigex intkrifniug omfattar länet 
Kronobergs regementes inskrifningsomräde med X kompaniomrnden, 
äfvensom del af Kalmar regementes södra bataljons hiskriiVttigs-
oinra.de med 1 kompaniområde samt Smålands grenadierkars in-
skrifningsområde med 2 kompaniomraden. 

I fråga om bergshnndtevingen oeh skogsvården tillhör länet 
fortfarande Södra bergmäsiaredist riktet oeh Smalands xkaggdiglrikt 
samt är indeladt i 2 revir. 

Likasom tillförne omfattar länet 1 prarinsiaUilkaredl-itrikt, 
hvartill under perioden kommit 2 extra provinsialläkaredistrikt, 
för hvilka skall närmare redogöras i afdelningen för helsovård. 
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2. Invånare. 
Länets folkmängd utgjorde vid 1895 års slut enligt prester-

skapets uppgifter 158,838 och enligt mantalslängderna 159,023 
personer, se tabell 1. 

Inom de särskilda förvaltningsområdena voro de mantals-
skri fne invånarne sålunda fördelade: 

Vid 1890 års slut uppgick folkmängden enligt prester-
skapets uppgifter till 160,835 och enligt mantalslängderna till 
161,556 personer. Folkmängden har således under ifrågavarande 
tidrymd minskats och länet förlorat 1,997 kyrkoskrifne och 
2,533 mantalsskrifne invånare flere, än som under samma tid 
tillkommit. Äfven under de två nästföregående femårsperioderna 
hade befolkningen, som förut varit i tillväxt, undergått minsk
ning, uppgående för åren 1881—1885 till 3,169 och för åren 
1886—1890 iiii 5,532 inantalsskrifne personer. 

Rörande de faktorer, som inverka på folkmängdens till- och 
aftagande inom länet, sammanställas följande sifferuppgifter 

Vid jemförelse mellan dessa siffror och motsvarande upp
gifter i närmast föregående femårsberättelse framgår, att emigra
tionen frän länet, som åren 1886—1890 uppgick till 10,538 per
soner, under ifrågavarande femårsperiod minskats till 7,625 och 
således med 2,913 personer, hvaremot antalet från utrikes ort 
till länet inflyttade ökats från 1,008 under åren 1886—1890 till 
1,600 under åren 1891—1895. Nämnda sifferuppgifter ådaga
lägga jemväl, att, om å ena sidan tillkomsten af lefvande födde 
och från utrikes ort inflyttade samt å andra sidan åtgången 
genom dödsfall och utflyttning till utrikes ort vore ensamt be
stämmande i fråga om folkmängdens till- och aftagande, så skulle 
antalet af länets invånare hafva under ifrågavarande tidrymd ökats. 
Antalet har emellertid, såsom förut omförmälts, minskats och 
anledningen dertill är att söka uti utflyttningar från länet till 
andra delar af riket. Dessa utflyttningar, som under åren 1886— 
1890 öfverstego inflyttningarne med 4,102 personer, hafva i unge

färligen lika hög grad som under nämnda period minskat hufvud-
sakligen den jordbruksidkande befolkningens antal. 

Att emellertid länets befolkning icke under denna femårs
period minskats i lika hög grad som under den närmast före
gående, beror till väsentlig del deraf, att emigrationen varit icke 
obetydligt mindre. Den uppgick nämligen under åren 1886— 
1890 till 10,538 personer och under sistförflutna fem åren till 
7,625, samt immigrationen under samma perioder till respektive 
1,008 och 1,600 personer. 

I afseende å in- och utflyttningarne från och till de olika ut
rikes orterna åberopas följande, i tabell A intagna sammandrag. 

De utflyttades mål har, såsom af denna tabell framgår, 
fortfarande till största delen varit Amerika och beträffande or
saken till denna utvandring åberopas, hvad i föregående berät
telse derom anförts. 

Af de till Amerikas Förenta stater utflyttade 6,422 per
sonerna voro 3,098 män, 2,476 qvinnor samt 848 barn under 15 
års ålder. 

Utvandringen af arbetsfolk, särdeles qvinnor, till Danmark 
och Tyskland, livilken under åren 1886—1890 uppgick till 2,532 
personer, har under perioden nedgått till omkring 1,100 personer, 
sedan i följd af den i Skåne uppkomna betydliga sockerbets
odlingen rikligt tillfälle till arbetsförtjeust derstädes numera finnes 
att tillgå. 

Inflyttningen till länet från utrikes orter har till huvud
sakligaste delen, likasom tillförne, uppkommit derigenom, att 
personer, som utflyttat, återvändt till sin förra hemort. 

På grund af folkmängden har länet under perioden sändt 
till Riksdagen 5 ledamöter af Första kammaren samt af Andra 

Tab. A. In- och utflyttade till och från Kronobergs län åren 
1891—1895. 
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kammaren 2 ledamöter för Östra Värends domsaga, för Sunnerbo 
härads domsaga 2 ledamöter åren 1801—1893 och 1 ledamot 
åren 1894 och 1895 samt 1 ledamot från hvarjo af länets öfriga 
tvä domsagor, livartill kommer 1 ledamot för städerna Vexjö— 
Oskarshamns valkrets. 

Inom det religiösa området synes en viss afmattuing 
hafva inträdt i de separatistiska rörelsenia, hvilka endast i 
åtta ä tio församlingar varit mera framstående och framkallat 
minskning i de kyrkobesökandes antal. Inom länet finnas 24 
missionshus och 21 nattvardsföreningar, med 30 a. 100 medlemmar 
i hvarje förening. Frälsningsarmén har under senare åren börjat 
uppträda inom länet och för sin verksamhet förhyrt lokal i 
Vexjö stad och i Ljungby köping, men torde åtminstone ännu 
icke hafva vunnit någon mera betydande anslutning. 

De främmande religionsbekännarne inom länet äro fort
farande hufvudsakligeu metodister och baptister, hvilka senare 
likväl oj bildat någon egen församling. Utom den i förra femårs
berättelsen omförmälda metodistepiskopnlförsamlingen vid Dela-
ryds bruk i Göteryds socken, livars medlemmars antal numera 
uppgår till IS, har i Vexjö bildats en dylik församling med 11 
medlemmar, hvarförutom metodister till ett antal af 22 finnas 
i Ljuders och Långasjö socknar af Konga. härad. I llamneda 
socken finnes ett baptistkapell och denna religionsbekännelse 
vinner alltjemt anhängare inom nämnda socken samt Hinneryds 
och Traryds socknar i Sunnerbo härad. Äfven i Ve.xjö har 
bildats en baptistförening, omfattande 10 familjer med 14 odöpta 
barn. Härtill komma några få romerske och grekiske katoliker, 
uteslutande inflyttade utländingar, ett mindre samfund helgeaner 
i Ryssby socken samt i Ve.xjö 43 mosaiska trosbekänuare, till
hörande Mosaiska församlingen i Kalmar. 

Inför kronofogden i Sunnerbo härad äro under ifrågavarande 
tid ingångna 5 borgerliga äktenskap. 

I fråga om befolkningens sedlighet och laglydnad synes någon 
väsentligare förändring ej hafva egt rum. 

Enligt chefens för Kungl. Justitiedepartementets berättelse 
hafva vid domstolarne i länet 147 personer blifvit ädömda ansvar 
för gröfre brott, deraf 1 för mord, 2 för dråp, 1 för vållande 
till annans död, 9 för barnamord och fosterfördrifning, 4 för 
våldtägt, 12 för sedlighetsbrott, 30 för gröfre misshandel, 5 för 

mordbrand, 1 för fredsbrott, 50 för stöld, 7 för bedrägeri, i för 
mened och 17 för förfalskning. 

1 sammanhang med dessa anteckningar meddelas liar nedan
stående tabell B angående få ny antalet i länsfängelset. 

För fylleri förseelser hafva ill 7 personer blifvit vid dom
stolarne i länet till ansvar fälda. Frän alla delar af länet vits
ordas dock, att missbruket af spritdrycker är i aftagunde, men 
att förbrukningen af maltdrycker fikats. De Hosta fall. dä bruket 
af rusgifVande drycker icke inskränkts inom måttlighetens gränser, 
hafva såsom tillförne förekommit vid marknader, torgdagar och 
andra tillfällen, da folksamling egt rum. Vid arbetet för nykter
hetens befrämjande hafva goodtoiuplnrnc och nykterhetsföremu-
garne fortfarande utöfvat välgörande inflytande. För närvarande 
finnas inom länet 24 goodteniplurloger, (i nykterhetsföreningar 
och 3 bläbandistföreniugar med sammanräknade 1.H72 med
lemmar. 

Lofgifven minuthandel med och utskänkning af xpritdrih-kei' 
har egt rum, utom vid Ii gästgifverier, i Vexjö ä i minutlmndel>-
och 7 utskänkuingsställen, deraf i med rätt till utskänkning af 
bränvin endast vid måltider at spisande gäster, i Ljungby köping 
ä l minuthandels- och 1 utskäukningsställe. samt i Klmhults 
stationssamhälle å 1 utskänkningsställe, hvarjc-nitc tillfälliga iit-
skänkningsrättigheter varit beviljade under sommarmånaderna vid 
Evedals »eh Grennaforssa bad- och brunnsorter. 

Olotlig försäljning af spirituösa drycker, hvarför personer 
blifvit vid domstol sakfälde, har förekommit i följande antal fall. 
nämligen: 24 under år 1891, 31 är 1892. 23 ar 189."., 27 ar 1891, 
samt Ib' ar 1895, tillsammans 121. 

Utom den försäljning af vin- ock maltdrycker, som författ
ningsenligt eger rum vid skjutsanstalterna, har sådan utskänk
ning, som omförmäles i 3 § af kuugl. förordningen den 21 ok
tober 1885, varit medgifven å 4 försäljningsställen i Vexjö samt 
vid 3 järnvägsstationer och a lägerplatsen Kronobergs-hed. Den 
handlando tillkommande rättigheten till försäljning af maltdrycker 
til! afhemtning har flerstädes föranledt dryckenskap och »ord
ningar och antalet af de förseelser emot förordningen angående 
försäljning af vin och öl samt katte m. in., för hvilka per
soner vid domstolarne fälts till ansvar, hafva uppgått till 215. 

T a b . B . Fångantalet vid länsfängelset i Vexjö åren 1891—1895. 
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Beträffande det så kallade lösdiifveriet hafva för lösdrifveri 
och bettlande blifvit varnade eller till tvångsarbete dömde samt 
i öfrigt såsom lösdrifvare behandlade i nedanstående sammandrag 
upptagna antal personer: 

Af någon härjande farsot har länet under perioden icke 
varit hemsökt. Folksjukdomar hafva här som annorstädes varit 
gängse, men helsotillståndet kan i allmänhet anses hafva varit 
tillfredsställande. 

Af länets under berörde tid med döden bortgångne 12,708 
invånare hafva i sä kallade folksjukdomar aflidit 1,294 personer, 
deraf 970 barn till betydlig del i difteri. 

Af våldsamma orsaker, egen handaverkan ej inberäknad, 
hafva aflidit 242 personer och genom sjelfmord hafva 73 per
soner, deraf 46 män och 27 rjvinnor, beröfvat sig lifvet. 

Någon socialistisk agitatorisk verksamhet af den omfattning, 
att den förtjenar särskild uppmärksamhet, har icke förekommit 
och den så kallade arbetarefrågan, likasom frågan om normal 
arbetsdag, har ej heller uppburits af något synnerligt intresse. 

I fråga om folkupplysning och bildning, är folkskoleväsen
det, livad angår Vexjö stad, väl ordnadt och, beträffande lands
bygden, stäldt i alltjemt till det bättre fortgående utveckling, 
dervid församlingarna gå så långt i offervillighet, som skäligen 
kan begäras med hänsyn till de tryckta ekonomiska förhållanden, 
hvari en stor del af församlingsmedlemmarne sig befinna; och 
högst få torde de barn vara, som icke åtnjuta en skolundervis
ning så god, som det är möjligt, äfven der lokala förhållanden, 
såsom stora afstånd och svårtillgängliga bygder, uppresa många 
svårigheter samt der desslikes fattigdom och deraf följande behof 
att tillgodogöra sig barnens arbete utgöra ej lätt öfvervunna 
hinder. 

Sockenbibliotekens antal och omfattning torde ej hafva under
gått någon nämnvärd förändring, men deras begagnande undan-
tränges dock mer och mer af de billigare tidningarne. Befolk
ningens intresse för tidens händelser och offentliga angelägenheter 
väckes och underhålles genom flitig läsning af tidningar och 
hågen härför synes tilltaga och uppmuntras derigenom, att i följd 
af den starka konkurrensen priset på tidningar allt mer och mer 
sänkes. Genom postanstalterna i länet utdelas af svenska tid
ningar och tidskrifter år 1895 till årsprenumeranter 16,858 ex
emplar, deraf 6,979 af de i Vexjö utgifna tidningarne Smålands
posten, Smålandspostens Veckoblad och Nya Vexjö-Bladet. An
gående spridningen inom länet af öfriga tidningar meddelas 
följande uppgift rörande antalet prenumeranter år 1895 å de 
mest lästa tidningarna; 

Folkets lynne, lefnadssätt och bruk hafva icke under de 
senast förflutna fem åren undergått afsevärda förändringar. Väl 
har uppfattningen om, hvad som må anses nödigt för fyllande 
af lefnadsbehofven, icke kunnat undgå att äfven i detta län lika
som annorstädes röna inflytande af den alltjemt fortgående ut
vecklingen, så att anspråken i detta hänseende äro större än 
under äldre tider, men lefnadssättet kan dock fortfarande sägas 
vara enkelt och lämpadt efter en livars samhällsställning och 
förmögenhetsvilkor. 

För jordbrukarne, hvilka utgöra den ojemförligt största delen 
af länets befolkning, hafva näringsförhållandena under femårs
perioden varit ganska ogynsamma i följd af de låga prisen på 
jordbruksprodukter, hvadan de i ekonomiskt hänseende haft stora 
svårigheter att bekämpa. Genom sparsamhet och träget arbete 
hafva dock dessa svårigheter så till vida öfvervunnits, att be
folkningen kan anses hafva i allmänhet varit någorlunda bergad. 

Vid 1895 års slut utgjorde insättarnes tiilgodolmfvande i 
sparbankerna inom länet 9,261,227 kronor och i Postsparbanken, 
på motböcker utfärdade vid länets postanstalter, 1,050,077 kronor. 
Dessa behållningar motsvarades vid 1891 års ingång af 7,982,541 
kronor i sparbanker och 388,376 kronor i Postsparbanken. 

Till vidare upplysning om befolkningens ekonomiska ställ
ning meddelas följande uppgift om lagsökniugsmål, som af Konun
gens Befallningshafvande blifvit. afgjorda, samt förrättade exeku
tiva auktioner å fast egendom: 
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Köpeskillingarne för fastigheterna hafva i 20 fall öfverstigit, 
i 31 fall understigit och i 4 fall varit lika med fastigheternas taxe
ringsvärden. Det belopp, hvarmed försäljningssumman i först
nämnda 20 fall öfverstigit taxeringsvärdena, har utgjort 30,535 
kronor, under det skilnaden i de 31 fallen utgjort 183,575 
kronor. 

Af länets kronofogdar hafva å exekutiva auktioner försålts 37 
fasta egendomar, hvilkas sammanlagda taxeringsvärden uppgått 
till 220,300 kronor samt försäljningssummorna till 188,845 kronor. 

Under närmast föregående fem åren blefvo af Konungens 
Befallningshafvande 6,603 personer uti 4,174 lagsökningsmål ålagda 
betalningsskyldighet till sammanlagdt belopp af 1,909,261 kronor 
och uppgick exekutiva fastighetsauktionernas antal till 149. 

Af öfverexekutor i Vexjö stad hafva under åren 1893—1895 
afgjorts 146 lagsökningsmål, deri betalningsskyldighet ålagts, 

livarjemte under femårsperioden förrättats 50 exekutiva auk
tioner å fasta egendomar, hvilkas taxeringsvärden uppgått till 
961,400 kronor och försäljningssummor till 662,815 kronor. 

Konkursernas antal har utgjort: 

således tillsammans 314. Under åren 1886 1890 voro konkur
sernas antal 425. deraf 58 i Vexjö stad och 367 pti lands
bygden. 

3. Näringarne. 

A) Jordbruket i förening med boskapsskötseln har städse 
varit och är fortfarande länets hufvudnäring. 

Enligt länets hushållningssällskaps berättelse för år 1895 
beräknades länets hela egovidd, utom vatten, till 889,848 hektar. 
Af detta område användes till träd-, humle- och kålgärd 1,233 
hektar, såsom åker och annan odlad jord 84,351 hektar, såsom 
naturlig äng 114,883 hektar och såsom skogbärande mark 243,041 
hektar. Jemföras dessa sifferuppgifter med motsvarande för år 
1890, framgår, att den till träd-, humle- och kålgård använda 
mark under femårsperioden ökats med 173 hektar; att 5,478 
hektar under samma tid odlats; att naturliga ängens område 
ökats med 928 hektar, samt att den skogbärande marken min
skats med 2,131 hektar. 

Beträffande brukningssättot, utsädet, antalet hektar, som an-
vändts för odling af hvarje sädesslag, samt skördens beskaffenhet 
hänvisas till Hushållningssällskapets berättelser angående jord
bruk och boskapsskötsel, hvilka af Statistiska Centralbyrån 
offentliggöras. 

Knligt Konungens Befallningshafvandes, likaledes af Stati
stiska Centralbyrån offentliggjorda, årsväxtberättelser har skörden 
varit åren 1891 och 1894 medelmåttig, åren 1892 och 1893 öfver 
medelmåttan och år 1895 fullt medelmåttig. 

De i markegängstaxorna under litt. A och C bestämda pris 
hafva varit följande: 

JJagsrerkaprisen och tjeus/elijanslöin ena haft a ••nUgt Hus
hållningssällskapets uppgifter i medeltal uppgått vill följa ud< 
belopp: 

Följande i senaste femarsberättelscn omfönnälda, med nhii.t-
bidrag eller län understödda företag hafva under nu ifråga
varande tidrymd blifvit fullbordade och godkända, nämligen: 

a) Afdikniug af frostförande mossmark: 
afdikning af Käramala ily, tillhörande Käramala by, Käramala I(MJ! och 

Ilögahnlt i Xöbbele socken af Knnga härad. 
b) Odlingsföretnir med hänsyn till valfenaflediiing och nfdikiung: 
afdikning och odling af liorrsjö mndcr, tillhörande Huraby, Xorraby och ltori'-

landa byar i Höralty sucken och Xorrvidinge härad: 
torrläggning och oiUintr af Pinnamyr. tillhörande Göljehnli in, ti. hemman i 

Linneryds, Tiitgsäs och YuVkelsiinga socknar, hvilket företag jemviO med hänsyn 
till odlingen godkänts; 

sänkning af sjön Snänon i och för utdikning och odling af sänka marker a 
cgornn till (iemla Srensgnrd in. IL hemman i Uja, Lcknryds och Arim!sas .-ocknat' 
i Kinnevalds och Allbo härad. 

Lånebidrag af allmänna medel hafva under perioden bevil
jats till följande vatter.aHednings- och odlingsföretag, nämligen: 

4,t)0O kronor till afdikning och odling af mark. itllbörande hyurne Kcncsfad 
och Blädinge i Ariugsas och ISIädinge socknar af Allbo härad, Förelaget, Innrmcd 
åsyftats torrläggning af 45'U:» hektar för en ko>mad af r>.767 kronor, deraf 4>Tt> 
kronor for afdikningen och 897 kronor för odlingen, har imder ifrågavarande tid 
fullbordats och godkänts: 

14,5tW) kronor til! afdikiiing och odling af vattensjuka marker tillhörande 
egendomen Oby i Klädinge socken och Allbo härad. I'eu sienom förelagd vallen-
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befriade marken beräknas tiil 11602 hektar samt kostnaden för vnttenafledningen 
till 14,500 kronor och för odlingen till 979 kronor; 

2,000 kronor till afdikning och odling af vattensjuka marker, tillhörande 
hemmanet Sänncsholma i Hallaryds sockeu oeh Sunnerbo härad: och iir företaget, 
som afser torrliiggning af 2294 hektar, för en kostnad af 2.000 kronor för afdik-
ningen och 699 kronor för odlingen, med hänsyn till vattenafleduing och afdikning 
fullbordadt och år 1895 godkändt; 

25,500 kronor till reglering af Brände å i och för torrläggning af mark, 
tillhörande Sjöanäs m. 11. byar oeh hemman i Hjortsberga, Blädinge och Aringsås 
socknar i Aliho härad. Den areal, som genom företaget skulle blifva befriad från 
vallen, utgör 20207 hektar och kostnaden är beräknad (ill 25,500 kronor för af-
dikningen och 4,366 kronor för odlingen: 

14,600 kronor till nttappning af Kösjön, tillhörande Snedingsmåla m. fl. 
hemman i Södra Sandsjö och Linneryds socknar, med hvilket företag afses att från 
vatten befria en areal af 252'19 hektar för en beräknad kostnad af 14,900 kronor 
för afdikning och 2,000 kronor för odling. 

Statsbidrag utan återbetalningsshjldighet har beviljats för 
utdikuing af följande möss- och myrmarker i ändamål att minska 
frostländighoten för närliggande bygd, nämligen: 

500 kronor till afdikning af 20'1 hektar mossmark, tillhörande IlaUeböke by 
i Hallands socken och Sunnerbo härad, för en beräknad kostnad af 1,500 krouor, 
hvilket företag blifvit år 1895 fullbordadt och godkändt; 

370 krom.T till utdikning af 12'70 hektar mossmark, tillhörande hemmanet 
Ekeherg i Ursbults socken och Kinnevaldä härad, för en kostnad af 1,380 kro
nor; samt 

700 kronor till afdikning af 23'10 hektar myrmarker vid hemmanet Afamo 
i Urshults socken och Kinnevalds härad, hvarför kostnaden beräknats till 2,100 
kronor. 

Derjemte hafva statslän beviljats till fem särskilda vatten-
aHednings- oeh odlingsföretag, hvilka emellertid icke kommit till 
ständ, i följd hvaraf frågan om lånens utfående förfallit. 

f öfrigt hänvisas beträffande nyodling, vattenaftappning oeh 
underdikning till Hushållningssällskapets och Kungl. Väg- och 
Vattenbyggnadsstyrelsens tryckta berättelser. Ur nämnda sty
relses berättelser torde dock böra här antecknas, att odlingar 
och jordförbättringar, afsedda att vinnas genom de arbetsföretag, 
som från och med är 1884 till och med år 1895 erhållit under
stöd af odlingslånefonden, omfatta tillsammans 1,996"3 7 hektar, 
för en beräknad kostna-d af sammanlagd! 234,576 kr. 14 öre, 
samt att lånen härför från nämnde fond uppgått till samman
räknade 199,900 kronor. 

En nitisk verksamhet för jordbrukets utveckling och för-
kofrau har fortfarande utöfvats af länets hushållningssällskap, 
som under ifrågavarande tid dels lemnat bidrag till bekostande 
af sädana syneförrättningar, som omförmälas i 4:e kapitlet af 
kungl. förordningen om dikning och annan afledning af vatten 
den "20 juni 1879, dels ock för agronomiskt biträde i öfrigt åt 
iimelmfvare af smärre jordbruksfastigheter bekostat dagtrakta-
mentscrsättning till landtbruksingeniör med tillsammans 9,856 
kronor, eller i medeltal årligen 1,971 kronor. 

Antalet af de utaf statens landtbruksingeniör A. Roos, hvil-
ken under hela femårsperioden inom länet tjenstgjort, afslutade 
syneförrättningar uppgå till 50 samt arealen af den mark, som 
enligt de upprättade förslagen ansetts kunna vinnas eller för
bättras, till 11,387 hektar, deraf genom täckdikning 46 hektar, 
afdikning af vattensjuk mark 8,918 hektar, reglering af vatten
ståndet i sjöar 1,936 hektar, utdikning af frostförande mossar 
254 hektar samt invallning 233 hektar. 

Dessa förrättningar hafva alltså hufvudsakligast afsett af-
diknings- och vattenregleringsföretag, under det att täckdikning 
ännu föga användes annat än å en eller annan af länets fåtaliga 

större egendomar. Både inånga och omfattande äro de vatten-
afledningsföretag, som inom länet vänta på utförande, och endast 
inom vestra delen af Sunnerbo härad äro dessa vidder, som för 
närvarande lemna så godt som ingen afkastning, men som torr
lagda och odlade, lätt nog skulle kunna förvandlas till sädes-
bärande fält, uppskattade till omkring 10,000 hektar. 

De af landtbruksingeniören Roos i öfrigt för agronombiträde 
åt jordbrukare verkstälda och af Hushållningssällskapet medelst 
godtgörande af dagtraktamente understödda förrättningar hafva 
uppgått till ett antal af 287. 

1 länets med understöd af staten inrättade lägre landtbruks-
skola i Orraryd har undervisning fortfarande meddelats af 2 
lärare och har elevernas antal utgjort 10 år 1891, 12 år 1892, 
8 år 1893 samt 12 åren 1894 och 1895. Till premier åt eleverna 
hafva af Hushållningssällskapets medel under nämnda år an
slagits och utbetalts tillsammans 1,325 kronor. 

Likasom tillförne har Hushållningssällskapet bekostat under
sökningar vid Kalmar kemiska station af prof på gödnings- och 
kraftfoderämnen samt utsädesfrö, som ditsändts af jordbrukare 
inom länet, med i medeltal 240 kronor årligen. Bland de af länets 
hushållningssällskap i öfrigt vidtagna åtgärder till jordbrukets be
främjande må nämnas, att sällskapet lemnat anslag till Allmänna 
Svenska utsädesföreningen med 500 kronor årligen, till Svenska 
mosskulturföreningen 400 kronor för år 1891 och 500 kronor årligen 
för åren 1892—1895, äfvensom under sistnämnda fyra år årligen 
100 kronor till länets landtmannaförening samt 150 kronor till 
observationer och beräkningar rörande storleken af de i vatten
dragen framgående vattenmassorna. 

Mejeriltandteringen liar under ifrågavarande tidrymd fort
farande gått framåt, särskildt hvad angår smörberedningen, i det 
att smöret till qvaliteten betydligt förbättrats. Mejerikonsulenten 
I. Nyberg i Jönköping liar såsom mejeriinstruktör inom länet 
fortfarande varit anstäld af Hushållningssällskapet, som till be
kostande af hans resor bidragit med i medeltal 450 kronor år
ligen. Under år 1895 voro 30 mejerier i verksamhet och enligt 
de uppgifter, som från dessa erhållits, har årliga tillverk
ningen i medeltal varit omkring 182,200 kg. smör oeh 23,400 
kg. ost. 

Bidrag till årsafgifter för deltagande i de svenska smör-
profningarne i Malmö och Göteborg hafva af Hushållningssäll
skapet lemnats de mejeriegare, som derom gjort framställning. 

Ett för hela länet gemensamt, af Hushållningssällskapet 
anordnadt, landtbruksmöte hölls i Ljungby köping den 29 augusti 
1893, dervid, enligt utsedde prisdomares bestämmande, utdelades 
prisbelöningar för utstälda kreatur, jordbruksprodukter, jordbruks
redskap och maskiner samt industrialster till sammanlagdt belopp 
af 1,044 kronor. 

Trädgårdsskötseln och fruktträdsodlingen omfattas fortfarande 
med alltjemt stigande intresse. För att tillhandagå ined råd och 
upplysningar samt biträde vid trädgårdars och parkers anlägg
ning och vård hafva af Hushållningssällskapet varit i länet an-
stälde under åren 1891—1894 3 och under år 1895 2 trädgårds
mästare, jemte under sistnämnda år 1 extra trädgårdsmästare, 
till hvilkas aflöning och resekostnadsersättningar af dertill utaf 
Hushållningssällskapet och Landstinget anslagna medel utbetalts 
tillsammans 9,886 kr. 22 öre. 

Enligt länsträdgårdsmästarnes uppgifter hafva i medeltal 
årligen anlagts 50 nya trädgårdar samt utplanterats omkring 
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2,000 ä 3,000 nya fruktträd, förutom en större mängd bär-, 
blomster- och häckplantor samt buskar äfvensetm parkträd. 

Inom Urshults socken i Kinnevalds härad förekommer, sär
deles å de vid sjön Asnen belägna hemmanen och på öarne i 
nämnda sjö, fruktträdsodling i stort omfång uti ängs- och hag-
marker samt lemnar en icke obetydlig inkomst. Endast från 
1 mantal Eskekulla såldes sålunda af åborna enligt uppgift år 
1896 frukt för omkring 1,000 kronor. 

B) Boskapsskötseln. Rörande antalet underhållna kreatur 
meddelas upplysning uti Hushållningssällskapets tryckta berät
telser, hvaraf här intagas följande uppgifter angående förhållan
det vid slutet af denna och närmast föregående femårsperiod: 

Dessa siffror utvisa, att boskapsskötseln under perioden 
skridit betydligt framåt. Intresset för anskaffandet af goda, 
afvelsdjur visar sig öfver allt inom länet lifligt; och har detta 
intresse i väsentlig mån framkallats och underhållits genom de af 
staten och länets hushållningssällskap anordnade premieringarne. 
Nötkreaturs premiering egde rum år 1891 å 19 särskilda mötes
platser och sedermera årligen vid 20 å 23 platser, i enlighet med 
derom upprättade stadgar, i överensstämmelse med kungl. regle
mentet för den med statsmedel understödda nötboskapspremierin-
gen i riket den 13 november 1891. Vid dessa premieringar hafva 
årligen i medeltal uppvisats 1,500 och prisbelönats 800 djur. 
Derjemte hafva af Hushållningssällskapet anordnats årligen tvä 
gödboskapsutstälhiingar i Vexjö, för hvilket ändamål sällskapet 
för en kostnad af omkring 19,000 kronor derstädes låtit uppföra 
ett rymligt boskapsstall; och hafva vid dessa utställningar ut
delats prisbelöningar, som i medeltal årligen uppgått till 840 
kronor. 

Svinafveln har fortfarande varit i tilltagande och stora partier 
såväl lefvande som slagtade svin hafva årligen afyttrats till orter 
utom länet. Denna export, för såvidt den egt rum å jernväg, 
synes enligt frän jernvägsstationerna erhållna uppgifter kunna i 
medeltal beräknas till omkring 17,000 kreatur årligen. 

Till hästa/velns befrämjande hafva beskällare från Flyinge 
stuteri varit inom länet stationerade, 4 under åren 1891—1894 
och 2 år 1895, samt hästpremieringar årligen egt rum med bidrag 
af statsmedel samt anslag af länets landsting och hushållnings
sällskap, hvarjemte det sistnämnda anordnat och bekostat är 1895 
en hästutställning med premiering, äfvensom samma är beviljat ett 
lån af 2,000 kronor till Kinnevalds härads hingstförening. 

Stipendier ät smeder för genomgående af lärokurs vid Al-
narps hofbeslagsskola hafva fortfarande af Hushållningssällskapet 
beviljats, och det i förra femårsberiittelson omnämnda häst för
säkringsbolaget för Kalmar och Kronobergs län har fortsatt sin 
verksamhet inom länet i ungefärligen samma omfattning som 
är 189(1. 

Utom en länsveterinär hafva inom länet varit anstälde 3 
distriktsveterinärer, till hvilkas atlöning Hushållningssällskapet 
bidragit med 3,600 kronor ärligen. 

Bland husdjuren har enligt veterinärernas uppgifter heko-
tillståndet i allmänhet varit tillfredsställande och af smittusamma 
sjukdomar endast förekommit enstaka fall af mjelthrandsemphy-
sem och qvarka samt bland svinkreaturen så kallad rödsjuka. 

C) Skogshushållningen intager bland länets näringar rummet 
näst efter jordbruk och boskapsskötsel. 

Såsom här of v an omförmälts, var. enligt Hushållningssäll
skapets uppgift, länets hela skogbärande mark vid lxj.tr» ars ut
gång beräknad till en areal af 243,1 Hl hektar: och liuiiios inom 
länet vid samma tid, enligt Kungl. Domänstyrelsens berättelse, 
följande allmänna skogar: 

Under perioden hafva de allmänna skogarue, som i fiirra 
femårsberättelsen upptagits till et.t anta) af Mf> med en samman-
lagd areal af 51,644 hektar 3!> ar, minskats genom försäljning 
af åtskilliga mindre kronoegendomar, men deremot ökats ttuwm» 
nedanupptagna inköp af mark till bildande af w/a ar/t utrida-
ning af äldre kronoparker, nämligen: 

jemlikt kungl. brefven den 31 december 1S-SJI och den 2<l 
januari 1893, 3/a2 mantal Kärr n:r 2. ' -ii mtl Tokaryd n:»' 2. 
5/is mtl Bölminge n:r 3 Storoganl, u.a>'. mtl Bölminge n:r 1 
Bäckagård, 8 ;K mtl Balkön n:r 2. ', is mtl Halkar]» n:r 4 Söd.-r-
gård, ,s/m mtl Balkarp n:r 5 Mellangard, ' w mtl Extorp n:r 4 
Mellangävd, 7;3Z mtl Extorp n:r 5 Hjögard, ,:';xi mtl liolmaryd 
n:r 7 Södergärd, x,'s mtl Bolmaryd n:r 8 Lilla Krälscdel. n i-
mtl Bolmaryd n:r 9 Byagard, :). w Tntl Bolmaryd n:r 10 Xorre-
gård, 5/32 mtl liolmaryd n:r 11 Mellangard. '•'•.'>>> mtl Rflnninge 
n:r 2, 1,s mtl Malmaryd n:r 1 Mellangard och 1 mtl Malmaryd n:r 
3 Södergärd i Nöttja socken och Sunnerbo härad, för tillsammans 
42,359 kronor, till utvidgning af Xöt/ja h-mw/iark. som i öfrigt 
bestar af för skogsväsendets räkning afsatta indragna militit-
hoställena :Y-i mtl Balkarp n:r 3 Häcka tiärd, ' i mtl Bökliult ii:r 
1, '/i mtl Bjernhult n:r l samt ' •_• mtl (lamm-ila n:r 5 Krono
gärd ; 

jemlikt kungl. brefvon den 28 mars 1892, den 17 novem
ber 1893 samt den 23 november 1894, -! i inuntai Stengards-
holma n:r 1 Jönsagärd och ',-i mtl BoelJarel.wla u:r I i Il«4b«-
berga socken samt ' i mtl Deragärd if.v I i Åigutsl.oda socken 
af Uppvidinge härad, för tillsammans |(I.S,2IMI kronur, till titvidg-
nins; af Stengärdxliolnta l.roimjtark, hulkrii i ••IVtiff utiifaftar t'<tr 
skogsväsendets räkning afsatta indragna iiiilkielnisUiileita ',. i mil 
Borstetorji n:r 1, ",» mtl Tokeboda n:r 1 och '-' .; mtl Steiigurds-
holma n:r 2 Kronogärd; 

jemlikt kungl. brefvet den 20 april 1892 ' i mantal (Salta-
bäi-k n:r 5 Kronogärd i Xottebäeks socken af Uppvidiieje härad, 
för ls.ooti kronor, till utvidgning af llcitUinlU kiviwp-.n-fc. om-
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fattande förut inköpta V/s mantal Hvitthult, 3/i mtl Granhult 
och 1 mtl Brorsmåla äfvensom utmärker från hemmanen Glos-
äng och Elmeshult, jemte för skogsväsendets räkning afsatta in
dragna militiebostället 1/t mtl Galtabäck n:r 6 Södergård; 

jemlikt kungl. brefvet den 13 mars 1894, 1/a mantal Kyle-
skruf n:r 1 i Lenhofda socken, för 5,000 kronor, till utvidgning 
af Heda kronopark, som i öfrigt utgöres af förut inköpta V2 mtl 
Heda Södergård och 1/i mtl Heda Norregård i Herråkra socken 
af Uppvidinge härad jemte för skogsväsendets räkning afsatta 
indragna militiebostället V2 mt l Skeppetorp i sistnämnda socken 
samt en till likaledes indragna militiebostället V2 mtl Enga i 
Furuby socken och Konga härad hörande utjord; 

jemlikt kungl. brefvet den 7 juli 1893, 3/n mantal Kol-
borshult Norregård i Pjetteryds socken och Sunnerbo härad, för 
1,000 kronor, till bildande af kronopark gemensamt med indragna 
militiebostället 1 mantal Kalf och utmarken till indragna härads-
skrifvarebostället 1 mtl Kolborshult; samt 

jemlikt kungl. brefvet den 28 september 1893, s/n mantal 
Öijaböke n:r 1 Lillegård i Lidhults socken af Sunnerbo härad, 
för 14,000 kronor, till utvidgning af Öijaböke kronopark, bildad 
af för skogsväsendets räkning afsatta indragna militieboställena 
V2 mtl Öijaböke n:r 2 Storegård och V2 mtl Gräshult. 

Angående de allmänna skogarnes förvaltning och afkastning 
åberopas nu såsom tillförne Kungl. Domänstyrelsens derom offent
liggjorda årliga berättelser. 

Skogseldar af någon anmärkningsvärd omfattning hafva icke 
förekommit. 

livad i föregående berättelser anförts angående den sedan 
lång tid fortgående afverkningcn af de enskilde skogarne, gäller i 
hufvudsak fortfarande; och underlättas denna skogssköfling genom 
den alltjeint pågående utsträckningen af jernvägsnätet inom länet. 

Till belysning i fråga om skogsafverkningen intagas i tabell 
C från länets jernvägsstationer erhållna uppgifter å a/sända och 
anlända skogseffekter. 

De i senaste berättelsen omförmälda, af Hushållningssäll
skapet anordnade åtgärder för främjande af skogssådd och åter-
plantering af skog hafva under perioden blifvit fortsatta. Emot 
godtgörelse för resekostnad och dagtraktamente har nämligen af 
Hushållningssällskapet fortfarande varit anstäld en sakkunnig 
person, hvilken i egenskap af sällskapets skogsplantör dels ledt 
och öfvervakat de skogsodlingsarbeten, som med understöd af 
sällskapet utförts, dels ock vid länets landtbruksskola och folk
högskola med dervarande elever årligen genomgått en kurs i skogs
hushållning samt meddelat praktisk undervisning i skogsodling 
åt barnen i åtskilliga folkskolor på i närheten af skolorna be
lägna ställen. För skogsodling å kronan icke tillhörig mark 
hafva efter bestämmande af särskilde komiterade, som af säll
skapets förvaltningsutskott utsetts för ordnandet af skogsplan
törens verksamhet samt åtgärderna i allmänhet för skogsodlin
gens befrämjande, åt innehafvare af mindre jordbruksfastigheter, 
som derom gjort ansökan, tillhandahållits skogsfrö och plantor 
tillika med biträde och tillsyn vid skogsodlingsarbetena utan 
andra förbehåll än skyldighet för sökanden, att bekosta allt er
forderligt arbete och lemna kost och bostad åt skogsplantören 
under arbetstiden samt att, derest sådant af skogsplantören an-
säges nödigt, medelst hägnad under åtta är freda de verkstälda 
skogsodlingarne från betning af kreatur. 

Sålunda har enligt skogsplantörens till Hushållningssällskapet 
afgifna årsberättelser under perioden skogsodlats omkring 750 
hektar kalmarker, hvarå blifvit utsatta omkring 4,000,000 skogs
plantor och utsådda 1,000 kilogram skogsfrö, hufvudsakligen tall 
och gran. Af Hushållningssällskapet härför bestridda utgifter 
hafva uppgått till 12,180 kronor, deri inberäknade af allmänna 
medel för ändamålet erhållna bidrag med tillsammans 5,368 
kronor. 

Skogsodling i öfrigt å enskild mark har jemväl egt rum å 
en del större egendomar, dock ej i någon betydligare omfattning. 

Svedjande och ljungbränning förekomma nu mera endast i 
ringa mån. 

D) Bergsbruk och brukshandtering samt fabriker, manufak
turer och handtverk. Angående dessa näringar tillåter sig Konun
gens Befallningshafvande att nu såsom tillförne vid afgifvande 
af föregående berättelser hänvisa till Kungl. Kommerskollegii 
derom årligen offentliggjorda berättelser, hvilka gifva vid handen, 

Tab. C. Skogseffekter som afsändts från och anländt till 

länets jernvägsstationer åren 1891—1895. 
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att hriikshandteringen inom länet fortfarande är af synnerligen 
ringa betydelse, h varemot beträffande öfriga befintliga ittiliistrifht 
rerk och inrättningar utveckling och framåtskridande förekom ni it. 
Såsom redan förut antydts, äro pa landsbygden jordbruk, boskaps
skötsel oeb skogshushållning hufvudkällorna för länets näringslif. 
och Vexjö stad liar allt hittills saknat betingelser för utveck
ling till något egentligt industriidkaiide samhälle. 

Af någon större betydelse, äro allenast tillverkmieiurne af 
ålas, papper, tändstickor oeli trämassa, hvilka tillverkningars 
värde år 18!15 utgjorde: vid 20 glasl.nik, bland hvilka särskildf 
mii nämnas Kosta glasbruk, 1,285,(>05 kronor, vid Lesseh» o>-l\ 
tre andra pappersbruk (573,034 kronor, vid Vexjö tändsticks
fabrik 238,000 kronor samt vid fyra trämassefabriker 785,515 
kronor. 

Enligt KommerskoIIegii berättelse för år 18[iO uppgick sam
manräknade värdet af tillverkningarna vid länets dåvarande 118 
fabriker till 2,907,85] kronor. Motsvarande siffror föi' de föl
jande fem åren äro: 

1 dessa siffror äro sågverk, mjölkvarnar och mejerier med 
deras tillverkningar icke inräknade. Större och mindre såg
verk ftinnos år 1895 till ett antal af 2l>0, deraf 11 ångsågar, 
angående itvilkas tillverkningsvärden tillförlitliga uppgifter ej 
föreligga. 

Ifaudtcerksiilkarnvn antal uppgick år 18110 till 1,01 il o-li 
år 1895 till 1,235, deraf i Vexjö stad 7(i och i Ljungby köping 
20. Hos handtverksidkarne voro anstälde år 18JHI 753 och ar 
1,X95 78!) arbetare; och uppgick sammanlagda beloppet af handt
verksidkarne påförda hevillningstaxeringsafgifter år ISSMI till 1.311 
kronor och år 18(15 till 1,757 kronor. 

E) Binäringar. Jagt. Inom länet förekommer nu mera mat
nyttigt villebråd i någon rikligare mängd allenast i vissa trakter, 
der intensivare jagtvärd af för saken intresserade enskilda per
soner införts, såsom vid några större egendomar samt a de p;i 
jagtarrenden, hufvudsakligen inom Sunnerbo härad, upplåtna 
större sammanhängande marker, hvilka d»ek endast utgöra en 
ringa del af länets hela jagtmarksområdo. A öfriga vidlyftiga 
jagtmarkerna utöfvas deremot ej någon nämnvärd jagtvard. Ii va
dan tillgången på villebråd allt mer och mer aftagit För jagt -
vårdens befrämjande hafva Landstinget otdi Ilusiiallniiigssäl!-
skapet årligen anslagit ett belopp af 1.500 kronor hvnrtdora. att 
af Svenska Jägareförbundets afdelning i länet användas till skott-
premier för flödade rofdjur, hvilka premier nu mera utgå med 
fem kronor för örn och berguf, tre kronor för riif i»di tre kronor 
för hök. 

Fhket i länets många sjöar och vattendrag, hvilka omfatta 
en areal af tillsammans omkring 1,000 i|vadratkilometer eller 
mera än en tiondedel af länets hela ytvidd, har sedan längre tid 
lemnat en alltjemt minskad afkastuing. Tid efter annan hafva 
väl för vissa sjöar och strömmar äfvensotn för samtliga vatten
dragen utfärdats särskilda fiskestadganden, hvilka iiwl icke 
blifvit i allmänhet efterföljda i brist på närmare tillsyn öfver 
deras eftorlefnad. Okunnighet om många af de förhållanden, 
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hvilka inverka på olika fiskarters trefnad och fortplantning, har 
derjemte varit rådande bland den fiskeriidkande befolkningen, till 
följd hvaraf nödiga åtgärder för fiskets befrämjande blifvit för
summade, hvilket jemväl i sin mån bidragit till fiskets försäm
ring. Då emellertid med hänseende till länets fiskevattens stora 
utsträckning det ansågs vara af synnerlig vigt, att fisket på ett 
rationelt sätt vårdades, samt derjemte meningarne visat sig de
lade angåonde lämpligheten numera af vissa i förutnämnda 
särskilda fiskestadgar intagna bestämmelser, beslöt Hushållnings
sällskapet är 1891 att bos Kungl. Landtbruksstyrelsen begära 
biträde af någon statens fiskeritjensteman för undersökning af 
länets fiskevatten till utrönande af orsaken till fiskets försäm
ring. Sådan undersökning blef derefter år 1892 verkstäld af 
fiskeriassistenten W. Wahlberg, som uti i ämnet afgifvet utlå
tande tillstyrkt vissa förändrade bestämmelser i förberörda sär
skilda stadganden samt upprättade förslag til! gemensam stadga 
för fiskets bedrifvande i länets samtliga fiskevatten, hvilket för
slag med deri af Hushållningssällskapet ifrågasatta ändringar 
derefter af sällskapets förvaltningsutskott öfverlemnades till 
Konungens Befallningshafvande för vidtagande af erforderliga 
åtgärder för detsammas antagande och påbjudande till efterrät
telse. Efter det vederbörande blifvit, jemlikt 22 § i fiskeri-
stadgan den 29 juni 1852, i ärendet hörde samt fiskeriinspek-
tören med begärdt utlåtande inkommit, faststälde Konungens 
Befallningshafvande genom utslag den 15 januari 1894, med upp-
häfvande af sina förut derom utfärdade stadganden, särskild 
xtadga, utöfver bestämmelserna i allmänt gällande lag, för fiskets 
bedrifvande i sjöar och vattendrag inom länet, att träda i kraft 
från och med den 1 april sistnämnda år, hvilket utslag efter 
fullföljd underdånig talan mot detsamma af Kungl. Maj:t med 
vissa mindre ändringar faststäldes den 21 juni 1895. 

Sedan, uppå vidare föranstaltande af Hushållningssällskapets 
förvaltningsutskott, med anledning af fiskeriassistenten W. Wahl
bergs derjemte till Hushållningssällskapets ordförande på begäran 
afgifna yttrande i fråga om vandringsfisk i Laga och Mörrums 
åar, bemälde Wahlberg efter verkstäld undersökning år 1894 
uti afgifvet utlåtande meddelat, att i nämnde strömmar inom 
länet gällande bestämmelser om kungsådra icke vederbörligen 
iakttoges, till följd bvaraf laxfiske i desamma för närvarande 
omöjliggjordes och annat fiske jemväl lede men, har Hushåll
ningssällskapets förvaltningsutskott anhållit, att Konungens Be
fallningshafvande mätte förordna om undersökning, huruvida och 
i hvad mån de i omförmälda vattendrag befintliga hinder för 
fiskens vandringar lagligen tillkommit, äfvensom, der så ej vore 
förhållandet, om de olagliga hindrens undanrödjande; och har 
Konungens Befallningshafvande, efter det Landstinget och Hus
hållningssällskapet livar för sig beviljat anslag till bestridande 
af kostnaderna för undersökning, hvilken Landstinget önskat få 
utsträckt jemväl till vissa andra strömdrag inom länet, för
ordnat lämplig person att den begärda undersökningen verkställa. 

För ytterligare betryggande af fiskets bestånd och förkofran 
samt åvägabringande af erforderlig tillsyn öfver gällande fiske
stadgans efterlefnad, beslöt Hushållningssällskapet år 1895, att 
uppsigten öfver fisket inom länet skulle uppdragas åt en med 
fiskerinäringen förtrogen och för samma näring intresserad fiskeri-
instruktör, hvilken hade, dels att genom flitiga besök vid de 
olika sjöarna och vattendragen ej mindre göra sig bekant med 
den fiskande befolkningen, än äfven efter noggrann utredning af 

sjöarnes och vattendragens beskaffenhet med hänseende till så
dana förhållanden, som på de olika fiskarternas trefnad och fort
plantning inverkade, afgifva förslag till de åtgärder, som för 
fiskets befrämjande ytterligare borde vidtagas; dels att uti byg
derna åt intresserade fiskevattensegare och fiskare meddela under
visning och råd om fiskodling, fiskets vårdande och lämpliga 
fångstsätt med mera, äfvensom för öfrigt på allt sätt befrämja 
förökad afkastning af denna näring samt till Hushållningssäll
skapets förvaltningsutskott årligen afgifva berättelse öfver sin 
verksamhet; dels ock att, efter förordnande, som hos Konungens 
Befallningshafvande skulle begäras, med biträde af för mindre 
distrikt anstälde tillsyningsmän öfvervaka efterlefnaden utaf ej 
mindre förberörda för länet faststälda särskilda stadga än äfven 
i öfrigt angående fiske gällande lag och författningar; och har, 
sedan till fiskerinäringens befrämjande för år 189(5 af Hushållnings
sällskapet anslagits 1,000 kronor och bidrag till belopp af fil K) 
kronor af statsmedel anvisats, fiskeritillsyningsmannen vid 
Finspångs fiskodlingsanstalt C. E. Eriksson blifvit af sällskapets 
förvaltningsutskott antagen till fiskeriinstruktör i länet samt af 
Konungens Befallningshafvande förordnad till fiskeripolisupp-
syningsman. 

Insamling och försäljning af skogsbär, hufvudsakligen lingon, 
hafva för den fattigare delen af befolkningen fortfarande utgjort 
en mycket inkomstbringande näring. Exporten af skogsbär till 
orter utom länet, för så vidt jernvägstransport dertill användts, 
torde kunna, enligt från jernvägsstationerna erhållna uppgifter, 
beräknas hafva årligen uppgått till omkring 100,000 å 200,000 
kilogram allt efter tillgången de olika åren. Bärens försäljnings
pris hafva vexlat för lingon emellan 5 öre och 20 öre, för hallon 
emellan 10 öre och 16 öre och för blåbär emellan 5 öre och 
10 öre, allt per kilogram. 

Husslöjden, som under perioden ej vunnit någon vidare ut
veckling, är fortfarande af mindre betydenhet. För slöjdunder
visningens befrämjande hafva årliga bidrag af statsmedel samt 
anslag af Landstinget och Hushållningssällskapet varit stälda till 
förfogande af Hushållningssällskapets förvaltningsutskott, som 
af dessa medel lemnat bidrag åt kommuner för upprätthållande 
af inrättade slöjdskolor, hvilkas antal år 1895 uppgick till 25 
i 16 kommuner, äfvensom anordnat och bekostat dels åren 1891, 
1892 och 1894 af statens undervisare i husslöjd, ingeniören W. 
Nordin, i Vexjö hållna undervisningskurser i husslöjd, hufvud
sakligen afsedda för folkskolelärare, hvilka efter genomgången 
kurs ämnat verka såsom slöjdlärare inom vederbörande kom
muner, dels ock åren 1891, 1892 och 1893 på olika ställen i 
länets slöjdskolor för halmflätning; och omfattas slöjdundervis
ningen med allt mer och mer stigande intresse af befolkningen, 
enligt ingeniör Nordins afgifna berättelser öfver af honom på 
förvaltningsutskottets föranstaltande åren 1893 och 1895 anstälde 
inspektioner af slöjdskolorna. 

Ar 1892 var på Hushållningssällskapets bekostnad i Vexjö 
anordnad en utställning af Svenska slöjdföreningens hjelpmaskiner 
och handtverktyg, till hvilken utställning, som var talrikt besökt, 
allmänheten erhöll afgiftsfritt tillträde. De af förvaltnings
utskottet bestridda utgifterna för husslöjdens befrämjande under 
perioden hafva uppgått till 12,378 kr. 85 öre. 

Till vidare upplysning öfver användningen under åren 1891 
—1895 af de till Hushållningssällskapets förfogande stälda 
medel intages följande tabell D: 
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Tab. D. Användning af de till Kronobergs läns hushållnings

sällskaps förfogande stälda medel åren 1891—1895. 

Derjemte meddelas följande uppgifter i afseende a Hushåll
ningssällskapets inkomster t-e/i tillgångar: 

För liränvinstiUiwrkniwicn redogöres i följande, af Konungens 
Befäl In i ngshaf vande u[ipriUta<Ie. sammandrag: 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

A) Landtkommunikationer. Någon utsträckning inom länet 
af statens järnvägsnät liar under perioden ej egt rum. De en
skilda jernbanorna liafva deremnt vunnit tillökning med följande, 
a nedannäinnda tider för allmän trafik öpjmade, jernrägssträekor, 
nämligen: 

1891 den 2b° augusti, en af Kosta aktiebolag anlagd jern
väg af ()-8o meters spårvidd och l(i kilometers längd, frän Knsta 
glasbruk i Ekeberga socken och Uppvidinge härad till Lessebo 
station på Karlskrona—Vexjö jernväg, hvilken jernväg Kungl. 
Maj:t den 9 maj 1890 medgifvit bolaget rätt att för allmänt 
begagnande mot afgift upplåta; 

1892 den 23 juli, Vittsjö—Markaryds normalspäriga jern
väg, som har en längd af 14$ kilometer, deraf Cr» kilometer 
inom Kronobergs län; 

1893 den 28 augusti, en är 1892 af Kungl. Maj:t för an
läggning koncessionerad 2M kilometer lång bibana till Halm
stad—Bolmens jernväg från Åsens station till sjön Unnen; 

1893 den 22 december, .Skåne—Smålands normnlspariga 
jernväg emellan Kärrarp och Markaryd, livars hela längd upp
går till 55·3 kilometer, deraf 7-2 kilometer inom länet; samt 

1895 den 26 november, Vexjö—Klafreströms år 1892 af 
Kungl. Maj:t koneessionorade jernväg af 0><n meters s|iårvidd 
samt 43'7 kilometers längd. 

De till allmän trafik upplåtna enskilda jernvägarna hade 
vid 189.5 ijrs utgång en sammanlagd längd inom länet af 319\> 
kilometer; och är statens södra stambana framdragen genom 
länet pa en sträcka af 83 kilometer. 

För transport af virke till Delands t rama syfabrik i tiöte-
ryds socken och Sunnerbo härad, smn imieliafvcs nf .Malmö 
trämassefabriks aktiebolag, har bolaget ar iNSii till begagnande 
ensamt för sin räkning anlagt en II-;, kilometer läng lokomotiv-
bana af (Voo meters spårvidd emellan Delaryd och Laga a vid 
hemmanet Strömsnäs i Traryds socken af nämnda härad, dit 
allmän tlottled i strömdraget blifvit inrättad. 

Den i förra femarsberättelsen omförmäida ifriiiinMithi ji eii-
r>igsanluggningen frun Klmhults station pa södra stambanan 
öfver Alshults station pa Karlshamn — Visiandabamm till Tings-
ryds by och vidare derifran till Emmaboda station pa. Karls
krona—Vexjö jernväg har i saknad af erforderlig aktieteckning 
icke kommit till utförande, livarjemte den för jeniväg>fnret;sgei 
är l.HNS beviljade koncessionen förfallit. 

lumeessiimcr. utom livad angår förutnämnda bibana lill 
Halmstad -Holmens jernväg samt Vexjö—Kliifivström.s jernväg, 
liafva under ifrågavarande tid af Kungl. Maj:t beviljats förföl
jande jernvägsbyggnadsföretag, nämligen: 

1893 den ii oktober, en jernväg af |-,«r meters spårvidd 
frän Brodakra station pa Mellersta Blekinge jernväg till Tings-
ryds by i Tingsas sucken och Konga härad, hvilken jernväg be
räknats erhålla en längd af 3ii-_< kilometer, deraf III-1 kilometer 
inom Kronobergs län; 

1894 den 12 oktober, en normalsparig jenibana frän Mar
karyds station a Skåne -Smalands jernväg öfver Ljungby station 
pa Vislanda—Bolmens jernväg till Venianio station pa Halm-



12 Kronobergs län. Jernvägar. Allmänna vägar. 

stad—Nässjö jernväg, beräknad i längd till 91 i kilometer, deraf 
inom länet 75\s kilometer; 

1895 den 22 november, en jernväg af ro<>7 meters spårvidd 
från Vexjö station på Vexjö—Alfvesta jernväg till Tingsryds 
station på Bredåkra—Tingsryds jernväg, med en längd af 44g 
kilometer; samt 

1895 den 31 december, en 13-4 kilometer lång jernväg af 
(J'fio meters spårvidd til! fortsättning af Kosta—Lessebo jernväg 
från Kosta till Målerås station på Nybro—Säfsjöströms jernväg. 

Beträffande trafikföiliållandena å jernvägarne inom länet, 
hvarom i öfrigt torde få hänvisas till Kung!. Jernvägsstyrelsens 
årliga berättelser, upptagas i efterföljande tabell E och tabell 
F uppgifter angående bruttoinkomsten per baukilometer i jemna 
hundratal kronor för de enskilda jernvägar, hvilka antingen helt 
och hållet eller till viss del falla inom länet, äfvensom deras netto
inkomst i förhällande till byggnadskostnaden. I dessa tabeller 
är likväl ej upptagen Kalmar—Emmaboda jernväg, hvilken fram
går inom länet blott med en sträcka af l-4 kilometer, hvarå 
någon station ej finnes. 

Tab. E. De enskilda jernvägarnes i Kronobergs län längd och 
bruttoinkomst åren 1891—1895. 

Tab. F . De enskilda jernvägarnes i Kronobergs län nettoinkomst 
i förhållande till byggnadskostnaden åren 1891—1895. 

Följande med statsbidrag understödda, i förra femårsberät-
telsen omnämnda vägarbeten hafva under perioden blifvit full
bordade och godkända, nämligen: 

omläggning inom Södra Sandsjö socken och Konga hiirad nf häradsvägen 
emellan Tingsryds och Vissefjerda jernvägsstationer; 

omläggning af häradsvägen vid hemmanet Sandskog i Sjösäs socken och Upp
vidinge härad; samt 

väganläggning emellan Viås och Aqvarn i sistnämnda socken och härad. 

Af statsanslagen för anläggning af nya samt förbättring 
eller omläggning af backiga eller eljest mindre goda vägar hafva 
under ifrågavarande tid af Kungl. Maj:t anvisats: 

20,600 kronor till omläggning af vägen emellan Orrefors jernvägsstation och 
Träkärret inom Helleherga socken och Uppvidinge härad, 0'!M> nymil, dcrför kost
naden beräknats till 31,000 kronor; 

2,200 kronor till förbättring af tillfartsvägen vid Mäleräs jernvägssiation frän 
Märdbäckshult och frän vägen emellan Merhnlt och Villköl, 0'24 mil, inom samma 
socken och härad; varande arbetet, som beräknats kosta 3,400 kronor, är 1894 
fullbordadt och godkändt; 

8,600 kronor till omläggning och förbätlring af vägen emellan Säfsjöströms 
jernvägsstation och Hageskrufs äbro, 0'44 mil, i Lenhofda socken och samma hiirad, 
hvilket vägarbete, som beräknats kosta 13,100 kronor, blifvit fullbordadt och är 
1893 godkändt; 

24,100 kronor till omläggning och förbättring af vägen emellan Alsterfors 
och Boekaskruf, samt emellan Qvamkullen och Märdbäckshult, tillsammans 1'07 
mil, inom Elghults socken och Uppvidinge härad, för en beräknad kostnad af 
36,200 kronor; 

15,700 kronor till omläggning och förbättring af 0"8ti mil utaf den mellan 
Elghult och Svältelidsbackarne liggande delen af vägen mellan Elghult och Trä
kärret i sistnämnda socken och härad, för en beräknad kostnad af 23,600 kronor; 

6,200 kronor till vägomläggning vid Agnaryd i Misteläs socken samt vid 
Mosshult och Arnhult i Slätthögs socken af Allbo härad, tillsammans 0'19 mil, 
som i kostnad upptagits till 11,300 kronor: 

25,000 kronor till omläggning och förbättring af den emellan Svältelids
backarne och Träkärret liggande delen, 1"2H mil, af vägen mellan Elghult och 
Träkärret i Elghults socken och Uppvidinge härad; varande kostnaden beräknad 
till 37,600 kronor; 

12,500 kronor till omläggning och förbättring af den mellan Deragärden och 
Krubhetorp liggande delen, 047 mil, af vägen emellan Deragården och Rosendals 
gästgifvaregård inom sistnämnda socken, för en kostnad af 18,800 kronor: 

13,800 kronor till omläggning och förbättring af den mellan Krubbetorp i 
Elghults socken och sockengränsen liggande delen, 0"62 mil, af vägen emellan 
Deragärden och Rosendals gästgifvaregård, för en kostnad af 20.800 kronor: samt 

20,500 kronor till omläggning och förbättring af den emellan sockengränsen 
och Rosendals gästgifvaregård i Aseda socken och Uppvidinge härad liggande 
delen, 0"79 mil, af vägen mellan Deragärden och nämnde gästgifvaregård, hvilket 
vägarbete beräknats till en kostnad af 30,800 krou:ir. 

Jemlikt stadgandena i lagen den 23 oktober 1891, angående 
väghållningsbesvärets utgörande pä landet, har Konungens Be-
fallningshafvande i fråga om anordnandet af våghållningsdistrikt 
genom särskilda, i mars månad 1892 meddelade, utslag förordnat, 
att hvartdera af länets sex härad skulle utgöra ett väghållnings-
distrikt för sig af sådan beskaffenhet, som i 5 § af nämnde lag 
sägs; och hafva deremot, beträffande Uppvidinge härad, anförda 
besvär blifvit ogillade genom Kungl. Maj:t och Rikets Kammar-
kollegii utslag den 13 oktober 1892. 

Den i 4t> § af väglagen föreskrifna uppskattning af årliga 
kostnaden för underhållet af de allmänna vägame den tid mark 
är bar blef derefter af dertill utsedde särskilda nämnder verk-
stäld inom Sunnerbo härads väghållningsdistrikt år 1894 och 
inom öfriga väghållningsdistrikt åren 1892 och 1893. Öfver 
dessa uppskattningar, beträffande Norrvidinge och Uppvidinge 
härads väghållningsdistrikt, fullföljda besvär hafva slutligen åt
gjorts genom Kungl. Kammarkollegii utslag deu 15 november 
1894 och den 13 september 1895, 
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Faststälda uppskattade värdena a berörda vägunderhåll upp
gå för de särskilda väghallningsdistrikten till följande belopp: 

Angående inrättande inom väghållningsdistrikteu af de i 
Ii5 § väglagen omförtnälda ploglag samt bestämmande af de 
väghällningsskyldiges till ploglagen utgående ersättningar äro ut
slag af Konungens Befallningshafvande under år 1894 meddelade 
beträffande samtliga väghållningsdistrikten. 

Sådan instruktion, som i 55 § af väglagen omförniäles, liar 
Konungens Befallningshafvande under år 1894 utfärdat för väg-
styrelserna i samtliga väghållningsdistrikten; och uppgick den 
för år 1895 utdebiterade vägskatten inom desamma till samman-
lagdt 20,311 kr. 67 öre. 

Den i förra femårsberättelsen omförmälda vägdelningen inom 
Sunnerbo härad afslutades ar 1894, hvaremot den år 1884 be
slutade vägdelningen inom Uppvidinge härad, i följd af alltjemt 
pågående, men nu mera slutligen afgjorda tvister angående vissa 
vägars intagande i vägdelningen, icke blifvit verkstäld, utan har, 
på yrkande af vederbörande väghållningsskyldige, Konungens 
Befallningshafvande under innevarande år förordnat om vägdel-
ningens verkställande i enlighet med stadgandena i nya väg
lagen. 

Om anställande af nya vägdelningar inom Allbo, Norr-
vidinge och Konga härads väghällningsdistrikt är jemväl på väg
hållningsskyldiges yrkandeförordnadt genuin Konungens Befall-
ningsliatVandes särskilda resolutioner den 30 april, den 15 juni 
och den 11 oktober 1894. 

Bilagde tabell 2 redogör för allmänna rägarne och skju/s-
ningen under femårsperioden. Bygdevägarne.s längd är i denna 
tabell angifven till 27(5'T nymil. I motsvarande tabell till förra 
femårsberättelsen upptogos 19(ri7 nymil häradsvägar och 158'ao 
nymil sockenvägar. Vid här förut omförmälda, ar 1894 afslutade, 
vägdelningen inom Sunnerbo härad blefvo en del af dessa socken-
vägar såsom häradsvägar i vägdelningen intagna; och beträffande 
Allbo, Konga, Uppvidinge och Norrvidingo härads väghållnings-
distrikt, inom hvilka nya vägdelningar pågå, hafva åtskillige der 
befmtlige äldre sockenvägar dels redan i vederbörlig ordning för
klarats skola i vägdelningen upptagas, dels ock blifvit föreslagne 
att till allmänt underhåll af vederbörande väghällningsdistrikt 
öfvertagas. Ofriga sockenvägarne, af hvilka tiere icke torde 
vara till underhall indelade på socknens samtlige väghållnings
skyldige, lära antagligen vid skeende vägdelningar inom väghåll-
niugsdistrikten blifva ansedde såsom enskilde byvägar, med an
ledning hvaraf i uppgiften om sådane inom länet vid 1895 ars 
utgång belintlige bygdevägar, som i väglagen afses, inberäknats 
allenast nu varande häradsvägar jemte de till förvandling till 
bygdevägar beslutade eller ifrågastälda sockenvägarne. Full
ständig utredning härutinnai) kan först efter vägdelningarnas 
afslutande vinnas. 

Skjutaanslaltemas antal är fortfarande 59, deraf 25 gäst-
gifverier och 34 skjutsstationer. Af dessa senare äro 2 inrättade 

i enlighet med 26 g 1 mom. af nådiga stadgan angående skjuts-
väsendet den 31 maj 1878. 

Vid periodens slut var i öfverensstämmelse med berörda 
nådiga stadga entreprenad anordnad vid samtliga gästgifverier 
och 25 skjutsstationer. 

Entréprenadbidrag utgingo vid förenämnda skjutsanstuiter 
med nedannämnda belopp: 

Utan bidrag har entreprenad åstadkommits vid 1 gästgifvori 
och o skjutsstationer och vid 9 skjutsanstalter utgöra skjuts-
lagen sjelfva skjutsningen. 

För antalet hästar, som under ifrågavarande fem är utgått 
till skjutsningen, redogöres i förutnämnde tabell 2. 

De i detta afseende meddelade uppgifter gifva icke anled
ning till någon särskild erinran. 

Inom Kronobergs län funnos vid 1890 ars utgång 5 pust-
kontor och 74 poststationer, eller tillsammans 79 i>i>s!unsf'ttl<'i'. 
Under perioden hafva tillkommit 10 poststatimier, sa att vid 
1895 ars slut funnos inom länet tillsammans 89 postanstalter. 
Fördelas länets ytinnehåll och invanareantal lika mellan länets 
postanstalter belöpte på hvarje postanstalt vid 189U ars slut ett 
område af 125-t>4 qvadratkilometer och 2.O30 personer, men vid 
1895 års utgåtig 1 ll-.-j,-, ijvadratkilometer och 1,785 personer. Inom 
hela riket kommu vid sistnämnda ars slut pa livarje postanstalt 
190-71! qvadratkilometer och 2,139 personer. Under ar 1895 ut
gjorde antalet til! postbefordran aflemnude försändelser inom 
länet 2,881,999, eller i medeltal 18 försändelser tor Ii varje in
vånare. De försändelser, hvilka aHemnats direkt till postanstal-
terua å jernväg, äro häri icke inräknade. Angående post-
föringen och postförvaltningen hänvisas i öfrigt till Kung!. 
Oeneralpoststyrelsens ärligen utkommande statistiska berättelser. 

TelegmJMutioneriMx antal har under perioden ökats endast i 
den man, de för allmän trafik öppnade jernvägsstationernadertill 
lemnat tillfälle; och utgjorde vid 1895 ars slut telegrafliiiiernas 
längd iiiiun länet utefter statens jernväg 79M kilometer och ut
efter de enskilda jernvägarne 1 lfi-7 kilometer, eller tillsammans 
19(i-i kilometer. 

Området för telefonens användning har under perioden ytter
ligare utvidgats. Statens telefonliiiier hade inom länet vid 1895 
års utgång en längd af 294-is kilometer, med 1 central- "di .S 
vexelstationer samt 242 telefonapparater; och funnos derjemte 7 
enskilda telefonföreningar neli uppgingo dessas ielefonlinier. af 
hvilka 5 stodo i förbindelse med statstelefonnätet, i längd till 
261-6 kilometer, med 38 apparater. I öfrigt hänvisas beträffande 
telegraf- och telefonväsendet till Kungl. Telegrafstyrelsens årliga 
berättelser. 
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B) Sjökommunikationer. Sedan den del af I jaga å, som 
inom Sunnerbo härad framlöper från sjön Vidöstern till Agårds 
sågverk i Ljungby socken, blifvit för allmän flottled förklarad, 
har genom Konungens Befallningshafvandes utslag den 28 juli 
1893 förordnats om inrättande af allmän flottled dels i nämnda 
vattendrags fortsättning från Agårds sågverk till Strömsnäs i 
Traryds socken, dels ock i Bolmån från dess utlopp ur Kafio-
viken af sjön Bolmen till det ställe, der den utfaller i Laga å. 

Flottningen i dessa flottleder har hitintills hufvudsakligen 
utgjorts af skogseffekter, afsedda för försågning vid nämnda såg
verk samt för tillverkning af trämassa vid Delaryds trämasse
fabrik. 

Fortfarande har trafik varit uppehållen med mindre ång-
slupar och pråmar å Räppe-Asa kanal och den kanaliserade 
delen af Laga å mellan Ljungby köping och Hamneda bro, äfven-
som å Helgasjön samt sjöarna Bolmen, Möckeln, Asnen och 
Rottnen. 

Trafiken har dock endast beträffande förutnämnde kanaler 
varit af någon betydelse och har den varit af ungefärligen ena
handa omfattning som under förra femårsperioden. 

Tab. G. Spanmål, malen och omalen, som afsändts från och 
anländt till länets jernvägsstationer åren 1891—1895. 
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C) Varubyten. De hufvudsakligaste föremålen för varubyten 
utgöras fortfarande af skogsprodukter, spanmål och ladugårds
produkter. 

Angående mängden af de skogsprodukter, som under perio
den gått i liandel och forslats å jernväg, hänvisas till den här 
förut under redogörelsen för skogshushållningen intagna tabell C. 

Till belysning om spanmålshandeln har upprättats bilagda 
sammandrag, tabell (i (sid. 14), öfver den spanmål, som under 
ifrågavarande år afsändts från eller anländt till länets jern-
vägsstationer. 

Varubyten inom länet ske fortfarande hufvudsakligen å 
marknader och torgdagar. I afseende å marknaderna har någon 
förändring ej inträffat, utan hållas fortfarande de marknader, 
som i föregående berättelse äro omnämnda. För försäljning af 
lefvande kreatur samt jordbruks- och ladugårdsprodukter jemte 
alster af ortens husslöjd hafva å länets landsbygd derjemte 
varit med Konungens Befallningshafvandes medgifvande anord
nade torgdagar och så kallade kreatursmöten a tillsammans 24 
särskilda platser. 

Antalet handlande, som idkat grosshandel eller försålt varor 
i bod eller från annat upplagsställe, äfvensom deras biträden 
hafva under perioden utgjort: 

Under år 1895 hafva i länet 8 utländske handelsresande 
erlagt bevillning med 800 kronor. 

Antalet af de ftrmaanniälningar, som i enlighet med lagen 
om handelsregister, firma och prokura hos Konungens Befall-

ningshafvande och magistraten i Yrexjö blifvit gjorda aren 1S01 
—1895, utvisas af nedanstående tabell II. 

För nedan upptagna antal personer har af Konungens Bo-
fallningshafvande meddelats tillståndsbevis att utom den ort, der 
de voro bosatta, annorledes än å marknad till salu här i länet 
kringföra varor af visst slag och af inhemsk tillverkning, näm
ligen: 37 år 1801, 23 år 1X92, 28 ar 1893. ;Jt! ar 1894 och :S-s 
år 1895. 

Angående försäljning af bränvin och andra spirituösa 
drycker åberopas tabellerna I (sid. l(i) <«7/ A"(sid. 17), upptagande 
försäljningsställenas antal, erlagda afgifter och dessas fördelning. 

Sådan rättighet att till förtäring på stället tillhandahålla 
allmänheten rin och mal/dr//eker, som omförmäles i i! g af 
kungl. förordningen den 24 oktober 1885 angående försäljning 
af dylika drycker med mera, har efter dertill af Konungens Be-
fallningshafvande meddeladt tillstånd årligen utöfvats under aren 
1891—1893 och år 1X95 vid 4 försäljningsställen i Vexjö stad 
oeh 3 på landsbygden samt ar 1894 vid 2 försäljningsställen i 
Vexjö och 1 pa landet. Deremot har under perioden Konun
gens Befallningshafvaude icke meddelat något tillstånd till för
säljning på landet af vin och maltdrycker for afhemtning till 
mindre belopp än tio liter. 

Tab. H. Firmaanmälningar i Kronobergs län åren 1891—1895. 

5. Kameralförhållanden. 

I här efteråt intagna tabell 3 lera nas summarisk redo
görelse för hemman och jordlägenheter samt stadsfastigheter 
ni. m. äfvensom deras taxeringsvärden, allt i öfvereiisstäinmelse 
med förhållandena vid 1895 års slut. 

Vid jemförelse med motsvarande tabell för år 1890 visar det 
sig, att endast oväsentliga förändringar i afseende härå under 
femårsperioden inträffat. 

Bland mera anmärkningsvärda förändringar meddelas i 
underdånighet: 

att af kronans jordbruksdomäner försålts och till frälse 
öfverförts 29 hemman om 12:J'/4 mantal samt 1 jordlägenhet; 

att 4 hemman och 12 hemmansdelar om tillhopa 3'Von 
mantal, hvilka förut varit skatteegendomar, samt 2 hemman och 
5 hemmansdelar om tillsammans 24:i,y<j mantal, hvilka förut 

varit frälseegendomar, för kronans räkning inköpts och upptagits 
bland kronoegendomar; 

att ] heminansdel om V'4 mantal, hvara frälseränta af stats
verket blifvit inlöst, derofter upptagits som skatteogondnm. 

Under femårsperioden har icke något hemman inom länet 
kommit i ödesmål. 

I bifogade tabell 4 redovisas för fule ikon mässen inom länet. 
dervid med ledning af jordeboken iakttagits, att rätta mantal 
blifvit angifna för skattehemman och frälsehemman med de twt 
underafdelningar, som för sistnämnda slags hemman äro i ta
bellen omföriiiälda. 

För egendomar, tillhörande inhemska aktiebolag, samt för 
dem. som tillhöra främmande magters undersåtar, redngöros i 
bifogade tabeller 5 och 6. 
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Under ifrågavarande period hafva afslutats 17 egentliga laga 
skiften om tillsammans 13-75 mantal, eller i medeltal för hvarje 
ar 3'4 om 2-75 mantal. 

Hemmansklyfningar och andra landtmäteriförrättningar hafva 
under samma tid förekommit till ett antal af 252 om tillhopa 
15-283 mantal, eller i medeltal för hvarje år 50-4 om 3'OOT 
mantal. 

Motsvarande medeltal för föregående period voro: 21 laga 
skiften om 17'B25 mantal, eller i medeltal 4-2 om 8-525 mantal; 
samt 230 hemmansklyfningar och andra förrättningar 0111 22'o22 
mantal, eller i medeltal 46 om 4-404 mantal. 

Förordnanden hafva under åren 1891 — 1895 utfärdats till 
23 laga skiften och 280 andra landtmäteriförrättningar, eller i 
årligt medeltal 4-6 laga skiften och 56 andra förrättningar, mot 
respektive 21 och 254 under föregående period. 

Vid 1895 års utgång funnos 5 på eget ansvar arbetande 
landtmätarc, mot 6 vid slutet af år 1890. 

Antalet jordafsöndringar, för livilka afgäld blifvit af Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande faststäld, har utgjort 37 år 
1891^ 22 år 1892, 19 år 1893, 18 år 1894 och 15 år 1895, 
eller tillsammans 111. Under föregående period var hela an
talet 107. 

6. Politi. 

A) Undervisningsanstalter. Högre allmänna läroverket i Vexjö 
har haft samma antal lärare som under nästföregående femårs
period, nämligen 8 lektorer, deraf 1 tillika varit rektor, 12 
adjunkter och 3 öfningslärare. Lärjungarnes antal har varit 
högst 30(1 och lägst 281. Af dessa hafva under ifrågavarande 
fem år 89 aflagt mogenhetsexamen. För läroverkets stipendii-
fonder äro uppgifter meddelade i tabell 7. 

Vexjö elementarläroverk får flickor med dermed förenade 
förberedande skola har fortsatt sin verksamhet efter samma plan 
som förut samt åtnjutit statsbidrag med 1,500 kronor för år 
1891 samt 2,000 kronor årligen för åren 1892—1895. Lär
jungarnes antal utgjorde under 1895 års hösttermin 108. 

Angående folkskoleundervisningen är fortfarande först att 
omnämna det till Vexjö förlagda folkskolelärareseminariuin. 
Vid denna läroanstalt hafva varit anstälde 1 rektor, 4 adjunkter, 
2 extra läiare och 5 öfningslärare. Elevernas antal utgjorde: 

Till eleverne hafva af dertill anvisade allmänna medel ut
delats stipendier, uppgående till 6,400 kronor år 1891, 6,240 
kronor år 1892, 6,020 kronor nr 1893, 5,640 kronor år 1894 
och 5,431 kronor år 1895. 

För utbildande af lärare och lärarinnor i småskolor har, efter 
samma plan som förut, fortfarande varit af Landstinget anordnad 
undervisning hvarje års sommar under tio veckor åren 1891—1894 
samt elfva veckor år 1895 af två utaf domkapitlet förordnade lärare. 
Elevernas antal har utgjort hvarje år högst 40 och lägst 31; och 
hafva vid i vederbörlig ordning anstälda examina åren 1892 och 
1895 tillsammans 43 elever förklarats mogna och försetts med 
fullständiga examensbetyg. Kostnaden för denna undervisnings
anstalt har uppgått för åren 1891 — 1893 till 1,050 kronor år
ligen, för år 1894 till 997 kronor och för år 1895 till 1,440 
kronor. Sedan vid 1893 års landsting fråga väckts om under
visningsanstaltens ombildning, beslöt. Landstinget derpå följande 
år, i öfverensstämmelse med betänkande och förslag, som af-
gifvits af dertill utaf Landstinget utsedde komiterade: att under
visningen skulle från ocli med år 1896 anordnas med lärokurser, 
fortgående under månaderna maj, juni, juli och augusti under 
två på hvarandra följande år i enlighet med af komiterade upp-

Tab. I. Minuthandeln med och utskänkning af bränvin i Kronobergs län försäljningsåren 1890—1895. 
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rättade och af Landstinget antagna stadgar och läroplan; att 
efter inträdespröfning vid början af kursens första termin finge 
antagas 30 ä 40 elever, med hvilka vid slutet af andra terminen 
skulle anställas afgångspröfning i enlighet med bestämmelserna 
i kungl. kungörelsen den 5 juni 1885; samt att åt en styrelse 
af tre personer skulle uppdragas närmaste uppsigten och ledningen 
öfver anstalten, vid hvilken komme att såsom lärare anställas 
två personer af folkskolelärareseminariets eller folkskolans lärare
personal i Vexjö. 

Inom länets 80 folkskoledistrikt voro år 1895 för under
visning i läseämnen ensamt eller i förening med öfningsämnen 
eller handaslöjder anstälde: vid 144 folkskolor, 148 ordinarie och 
5 extra ordinarie lärare och lärarinnor, vid 6 mindre folkskolor 
2 lärare och 4 lärarinnor samt vid 191 småskolor 24 lärare och 
176 lärarinnor; och utgjorde antalet undervisade barn 23,768. 
Sammanlagda beloppen af utgifterna för folkskoleväsendet ifråga
varande år uppgingo till 273,309 kronor samt skoldistriktens af 
statsmedel erhållna bidrag till 109,853 kronor. 

Angående folkskolorna åberopas i öfrigt Kungl. Ecklesiastik
departementets derom offentliggjorda berättelser. 

Länets folkhögskola i Grimslöf har under femårsperioden 
oafbrutet fortsatt sin verksamhet. Undervisningsämnena hafva 
varit de vid folkhögskola vanliga. Lärjungarnes antal uppgick 
vårterminen 1891 till 27, läsåret 1891—92 til! 27, läsåret 
1892—93 till 20, 1893—94 till 37, 1894—95 till 31 och höst
terminen 1895 till 25. Vid skolan äro jemte föreståndaren an
stälde 1 lärare och 1 öfningslärare. Utom elevafgiften har 
skolan åtnjutit inkomster genom statsbidrag till belopp af 2,000 
kronor årligen samt anslag af Landstinget med tillsammans 
11,850 kronor. Till understöd åt mindre bemedlade lärjungar 
hafva dessutom af statsmedel utgått årliga anslag till samman-
lagdt belopp af 1,985 kronor. 

Den i förra femårsberättelsen omnämnda, ursprungligen för 
undervisning af handtverkslärlingar afsedda, söndagsskolan iVexjö 
har fortsatt sin verksamhet såsom fortsättningsskola för barn, 
som lemnat folkskolan. Vid skolan, som består af två afdel-
ningar, äro anstälde 2 lärare. Ar 1895 uppgick lärjungarnes 
antal till 66. 

Angående blindundervisningen, derom närmare stadganden 
nu mera meddelats genom lagen den 29 maj innevarande år samt 
kungl. stadgan för läroanstalter för blinda samma dag, hafva 
vid den, jemlikt kungl. brefvet den 29 maj 1883, i Vexjö in

rättade blindskolan, hvars verksamhet börjats höstterminen 1884, 
varit under perioden anstälde 1 lärare och 3 lärarinnor samt 
elevernas antal uppgått till högst 38 och lägst 28 årligen. Af 
de 43 elever, hvilka under åren 1891— 1895 från skolan afgått, 
hafva efter afslutad kurs 24 öfvergått till blindinstitutet i Tomte
boda och 9 återvändt till hemorten, hvarjemte efter längre eller 
kortare proftid 10 elever utskrifvits på grund af oförmåga att 
draga nytta af undervisningen. Utom elevafgifterna, 300 kronor 
om året för hvarje barn, har blindskolan eller, såsom den enligt 
förutnämnda lag numera benämnes, förskolan för blinda af stats
medel åtnjutit anslag till belopp af 11,000 kronor för hvartdera 
af åren 1891-1894 samt 14,100 kronor för år 1895. 

Blindskolan, för hvilken i saknad af egen skolhusbyggnad 
förhyrd lägenhet anskaffats, var ursprungligen afsedd för sam
tidig vård och undervisning af högst 30 barn. Detta antal blef 
sedermera genom kungl. brefvet den 26 juli 1889 förhöjdt till 
40. För emottagande af ett så stort antal elever Iemnade emel
lertid det för inrättningen förhyrda huset med sina små rum ii-ke 
nödigt utrymme, hvadan ytterligare förhyrdes <<n lägenhet med 
åtskilliga rum uti en skolan angränsande gård. Då emellertid 
dessa för skolinrättningen upplåtna lägenheter icke motsvarade 
anspråken på en lämplig och tidsenlig skollokal samt annan fullt 
lämplig lokal för skolan ej fanns att hyra, gjorde skolans styrelse 
redan år 1890 hos Kungl. Maj:t underdånig framställning om 
uppförande för skolans räkning af en ny skolhusbyggnad, hvartill 
af Kungl. Öfverintendentsembetet godkänd ritning jemte kost
nadsförslag upprättats. Denna byggnadsfråga, hvavs åtgörande 
allt hitintills uppskjutits i afvaktan på närmare lagbestämmelser 
angående blindundervisningens ordnande, torde i närmaste fram
tiden vinna sin slutliga lösning, sedan genom förrberörda lag och 
stadga blifvit bestämdt, att en förskola för blinda skall vara 
förlagd i Vexjö, samt stadsfullmäktige erbjudit sig att för skol
husbyggnaden upplåta trenne tomter om tillsammans 63'48 ar i 
qvarteret Gustaf Adolf utan annan kostnad för staten än er-
läggande af den årliga afgäld, staden sjelf har att ntgifva för 
dessa tomter, hvilka likasom öfriga marken i denna stadsdel förut 
tillhört Vexjö domprostegård, till hvilken staden förvärfvat ständig 
besittningsrätt. 

Kronobergs län bildar, enligt lagen don 31 maj 1889, till
sammans med Jönköpings län samt Kalmar läns Norra och Kal
mar läns Södra landstingsområden, rikets andra distrikt för ord
nande af döfstummeundervisningen. 

Tab. K. Landstinget, Hushållningssällskapet och landskommunerna tillkommande bränvinsförsäljningsmedel försäljningsåren 
1890—1895. 



18 Kronobergs län. Abnormskolor. Kredit- och besparingsanstalter. 

Sedan, i följd af landstingens år 1890 fattade skiljaktiga 
beslut angående anskaffande af lokal för distriktets skola, frågan 
om undervisningens fullständiga ordnande i öfverensstämraelse 
ined nämnda lag samt uppförande af för sådant ändamål er
forderlig ny skolhusbyggnad blifvit, såsom i förra femårsberättelsen 
mnförmälts, tillsvidare under en öfvergångstid af några år upp
skjuten samt denna fråga, efter det landstingen vid densammas 
förnyade handläggning jemväl stannat i olika beslut, ytterligare 
hänskjutits till den jemlikt 9 § i förutnämnda lag utsedda 
nämnd, blef slutligen den 29 november 1893 af nämnden be-
stämdt, att en ny skolhusbyggnad, beräknad att utgöra internat 
för 140 elever, skulle uppföras i Vexjö å dertill af stadsfull
mäktige kostnadsfritt och med full eganderätt upplåten jordrymd 
om fyra tunnlands vidd af den vester om staden belägna lägen
heten n:r 59 Högalidslyekan. A denna tomt härefter, i enlighet 
med af arkitekten H. T. Holmberg uppgjorda och af vederbörande 
godkända ritningar, uppförda skolhusbyggnad af tegel i tre vå
ningar jemte två uthusbyggnader blefvo den 10 juli innevarande 
år afsynade och godkända, hvarefter skolan den 27 derpå följande 
augusti öppnades, dervid i densamma intogos 65 elever; och voro 
då vid skolan anstälde 1 föreståndare, 2 lärare, 5 lärarinnor och 
1 handarbetslärarinna. 

Sammanlagda kostnaden för förutnämnda byggnader i full
ständigt skick med vatten- och afloppsledningar, värmeledning 
och elektrisk belysningsanläggning m. ra. samt planering af gårds
planen jemte tomtens plantering samt stängsel omkring densamma 
hafva uppgått till 191,403 kr. 95 öre, hvilket belopp af lands
tingen tillskjutits efter den år 1890 bestämda grund med 93/600 
af Kalmar läns Norra landsting, ub/aw) af Kalmar läns Södra 
landsting, 198/6oo af Jönköpings läns landsting och 184/6oo af 
Kronobergs läns landsting. 

Under tiden före döfstumskolans i Vexjö öppnande hade 
till intagniugsklasser för döfstumme och deras undervisning sär
skilda skolor genom skolstyrelsens försorg varit anordnade dels 
vid Hjorteds döfstnminstitut läsåren 1891—96 och dels i Vester-
vik läsåret 1895—96. 

I följd af tillämpningen utaf förutnämnde lag den 31 maj 
1889 upphörde med 1894 års utgång den i föregående femårs
berättelser omförmälda enskilda döfstumskolan eller, såsom den 
benämndes, »Tysta skolan» i Rephult med sin 24-åriga gagnande 
verksamhet. För denna skolas upprätthållande under åren 1891 
—1894 samt till understöd åt deri intagne mindre bemedlade 
elever, hafva anslag meddelats dels af statsmedel till samman-
lagdt belopp af 8,650 kronor och dels af Landstinget med till
sammans 15,750 kronor. Derjemte har 1894 års landsting be
viljat skolans föreståndare, direktören L. B. Fadtenborg, såsom 
erkänsla för hans mångåriga och nitiska arbete med döfstummas 
undervisning, en gratifikation att utgå med 500 kronor årligen 
under fem års tid. 

För upprätthållande af Smålands idiothem å Nannylund i 
Jönköpings län har länets landsting fortfarande under perio
den lemnat årliga bidrag, tillsammans uppgående till 9,545 
kronor. 

I öfverensstämmelse med föreskrifterna i kungl. brefven den 
22 februari 1878 och den 6 maj 1881 har det belopp. 540 kro
nor, som af Malmö barnhusfond årligen tillfaller länet, blifvit 
användt såsom bidrag till gäldande af kostnaden för döfstummas 
eller sinnesslöas underhåll vid Tysta skolan i Rephult och Små

lands idiothem samt vid läroanstalten i Vadstena för öfveråriga 
döfstumma. 

För länets landtbniksskola äfvensom för slöjdundervisningen 
är redogörelse lemnad här förut under afdelningen för närin
garna. 

Föreningen för Smålands fornminnen och kulturhistoria, 
om hvars stiftelse och arbeten upplysningar meddelats i före
gående berättelser, har äfven under nu ifrågavarande tidrymd 
utvecklat en i förhållande till dess hjelpmedel omfattande verk
samhet. Föreningens samlingar hafva tillökts med många värde
fulla gåfvor och från en del församlingar har föreningen såsom 
deposita erhållit åtskilliga kyrkliga föremål, hvilka komplettera 
föreningens redan förut icke obetydliga samlingar af detta slag. 

B) Kredit- och besparingsanstalter. I likhet med förhållan
det under närmast föregående femårsperiod hafva under åren 
1891—-1895 bankafdelningskontor hållits af Riksbanken i Vexjö, 
af Smålands enskilda bank i Vexjö och Ljungby, af Skånes en
skilda bank i Vexjö samt af Kristianstads enskilda bank i Vis-
landa och Elmhult. 

Smålands med flere provinsers hypoteksförening, hvilken 
förening efter faststälda grunder bedrifvit lånerörelse, har till 
delegare inom Kronobergs län utlemnat lån till följande belopp: 
1,070,000 kronor år 1891, 648,400 kronor år 1892, 406,000 kro
nor år 1893, 417,900 kronor år 1894, 269,500 kronor år 1895. 

Inom länet finnas fortfarande de i förra femårsberättelsen 
omförmälda 18 sparbanker. 

För antalet af dessa sparbankers delegare, deras innestående 
behållningar, räntan dera, sparbankernas egna fonder och sättet, 
hvarpå de af dem förvaltade medel göras fruktbärande, lemnas 
årligen redogörelse i den af Statistiska Centralbyrån utarbetade 
sparbanksstatistik. 

Summan af de medel, som vid 1895 års slut förvaltades af 
sparbankerna inom länet, uppgick till 9,994,343-55 kronor. 

I enlighet med gällande föreskrift har Konungens Befall-
ningshafvande låtit årligen genom ombud granska samtliga dessa 
sparbankers räkenskaper, protokoll och lånehandlingar. Dervid 
har icke förekommit skäl till väsentliga anmärkningar; och hafva 
ombuden vitsordat, att sparbankerna förvaltats på ett sätt, som 
borde anses innebära full trygghet för insättarne. 

Vexjö rånte- och kapitalförsäkringsanstalt har fortsatt sin 
gagnande verksamhet och omfattats med stadigvarande förtroende. 
Om denna inrättning lemnas redogörelse i nedanstående öfversigt: 

Lifräntetagarnes antal har varit: 
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Beträffande placeringen af anstaltens medel och densaniraas 
ställning i öfrigt meddelas årligen upplysningar uti Kungl. Civil
departementets publikation om försäkringsväsendet i riket. 

C) Försäkringsanstalter. För de brandförsäkringsinrättnin-
gar, som hafva sitt säte inom länet, leninas redogörelse uti 
Kungl. Civildepartementets förutnämnda publikation angående 
försäkringsväsendet i riket. Vid jemförelse mellan deri lemnade 
uppgifter och tabell 7 vid senaste femårsberättelsen inhemtas, att 
alla de vid 1890 års slut inom länet befintliga, på ömsesidig 
ansvarighet grundade brandstodsbolag under nu ifrågavarande 
tid fortsatt sin verksamhet. Inom länet funnos vid slutet af år 
1895 Kronobergs läns försäkringsbolag mot förlust genom eld-
och hagelskador på landet, med hela länet som verksamhets
område, samt 24 bolag, hvilkas verksamhetsområde var inskränkt 
till större eller mindre del af länet. 

Förutom dessa bolag meddela Allmänna brandförsäkrings
verket för byggnader å landet, Städernas bolag till försäkring af 
lösegendom samt aktiebolagen Skandia, Svea, Skåne, Fenix och 
Norrland försäkring mot eldskada. 

Mot förlust genom hagelskador meddelas fortfarande för
säkring af länets förrberörda brand- och hagelskadeförsäkrings-
bolag. 

Jemte Kalmar- och Kronobergs läns här förut under tredje 
afdelningen omnämnda hästförsäkringsbolag har Skandinaviska 
kreatursförsäkringsbolaget under denna period inom länet ut-
öfvat verksamhet, men i livad utsträckning befolkningen begagnat 
sig af utvägen att hos denna anstalt taga försäkring mot skada 
å egendom, är Konungens Befallningshafvande icke i tillfälle att 
uppgifva. 

För afslatande af andra lifförsåkringsaftal än sådana, som 
utgöra föremål för länets här förut omförmälda lifränte- och 
kapitalförsäkringsanstalts verksamhet, anlitas hufvudsakligen ak
tiebolagen Skandia, Nordstjernan, Thule, Victoria, Svea, Skåne 
och Norrland samt Allmänna lifförsäkringsbolaget, hvarjemte 
objoksfallsförsäkringsaktiebolagen Fylgia och Skandinavien hafva 
agenturer inom länet. Åtskilliga utländska lifförsäkrings- och 
olycksfallsförsäkringsanstalter hafva jemväl agenturer inom länet, 
men Konungens Befallningshafvande saknar anledning antaga, att 
desammas verksamhet inom länet varit af någon afsevärd om
fattning. 

D) Rättsväsende och fångvård. Den förändring med afseende 
å de i länet befintliga domstolarnes organisation, som under 
perioden förekommit, har förut i första afdelningen omnämnts. 

Om de under samma tid handlagda skuldfordringsmålen har 
redogörelse lemnats i andra afdelningen af denna berättelse; och 
får Konungens Befallningshafvande angående ekonomi- och politi-
mål, deribland inräknade såväl de å landskansliet som de å 
landskontoret handlagda, lemna följande uppgifter: 

Angående häktade eller dömde, som i länsfaugeiset varit 
intagne, samt angående lösdrifveriet och för fylleriförseelser sak-
fälde hänvisas till derom under andra afdelningen här ofvnn 
meddelade uppgifter. 

För gröfre brott hafva följande antal personer blifvit inom 
länet ådömde ansvar, nämligen: 

För allmän ordnings upprätthållande å landsbygden hafva 
särskilda polisuppsyningsmän varit anstälde: dels i Tiimsryds 
by af Tingsås socken till i juni 1893, dels vid Ryds järnvägs
station i Almundsryds socken till den 1 mars 1894, dels ock 
under åren 1893, 1894 och 1895 vid lägerplatsen Kronobergshed, 
den tid vapenöfningar derstädes pågått. Afiöuing till desse polis-
uppsyningsmän har, i den mån bidrag dertill af vederbörande 
kommun ej lemnats, utgått af de till Konungens Befalluingshaf-
vandes förfogande stälda medel, af Riksdagens beviljade avislug 
till aflöning och underhåll af särskild polisstyrka pä landet ni. ni. 
Af berörda anslag har länet tilldelats 1.200 kronor för Itvartdera 
af åren 1891, 1892 och 1893, 700 kronor för år 1894 och 400 
kronor för är 1895. 

I förra femarsberättelsen omförmälda Kronobergs läns skydds
förening för frigifne, till länet hörande straffångar samt vård 
och uppfostran af vanartade barn har under perioden fortsatt 
sin verksamhet. Under tiden frän föreningens stiftelse ar 187(> 
har understöd lemnats åt 33 personer, deraf till 15 minderårige 
förbrytare och till 1 vanartadt barn. 

Föreningens tillgångar vid 1S95 års utgång utgjorde 4,059 
kr. 21 öre, uppkomna af besparade årsafgifter frän föreningens 
medlemmar. 

Bland de i tabell 7 upptagna fromma stiftelser förekommer 
Drottning Josefinas räddningsanstidf. för vanvårdade barn, af 
hvilken anstalt sedan början af dess verksamhet ar 1848 till
sammans 157 barn, deraf 8 under nu ifrågavarande period, blifvit 
omhändertagna och till lämpliga, enskilda hem utackorderade, 
hvarjemte i några ömmande fall bidrag lemnats till vanartade 
barns vård genom annan dylik anstalt. 

E) Helso- och sjukvård. Kronobergs län utgör numera ett 
gemensamt sjukvårdsdistrikt, sedan Suniierbo härad, hvilket mulor 
åren 18(59—1890 varit afskildt till ett särskildt sjukvårdsdistrikt. 
blifvit, enligt Landstingets af Kungl. Maj:t den 24 januari sist
nämnda år godkända beslut, i sjukvårtlshänseemle äterförenadt 
med öfriga delen af länet. 

I afseende å jtroeiiwitillukamlistrikten hafva under perioden 
följande förändringar egt rum: 

Genom nådigt bref den 12 oktober 1894 föreskivfs. att frun 
och med den 1 januari 1895 Dädesjö, Sjösas, Drels och Uorna-
ryds socknar skulle öfvertlyttas frän Ye.vjö till Kkeberga distrikt 
samt att den från Konga härad till Södra Mörc härad förlagda 
delen af Yissofjerda soeken skulle förenas med Söderakra pro
vinsialläkaredistrikt, äfvensom att samtidigt dermed Hofinantorps, 
Ljuders och Långasjö socknar skulle tillsvidare öfverflyttas frän 



20 Kronobergs län. Helso- och sjukvård. Fromma stiftelser. 

Ekeberga till Vexjö distrikt, hvarjemte bestämdes, att Ekeberga 
distrikt skulle beuämnas Lenhofda provinsialläkaredistrikt. 

Derjerate hafva bildats två extra provinsialläkaredistrikt, det 
ena bestående af Stenbrohults, Virestads, Pjetteryds och Göte-
ryds socknar, med station för läkaren vid Elmhults jernvägs-
station, samt det andra omfattande Almundsryds, Härlunda och 
Vestra Torsås socknar, med bostad för läkaren vid Ryds jernvägs-
station, till hvilka läkares aflöning Kungl. Maj:t enligt nådiga 
bref den 26 februari och den 31 december 1894 beviljat bidrag 
af statsmedel, för Elmhults distrikt med 1,000 kronor årligen 
till 1898 års utgång och för Ryds distrikt med 700 kronor år
ligen under åren 1895—1899, hvarjemte båda dessa läkare genom 
berörda nådiga bref berättigats att i sin tjenstgöring åtnjuta 
tjensteårsberäkning lika med civile läkare i statens tjenst. 

Fortfarande finnes inom länet apotek i Vexjö, Ljungby, 
Tingsryd och Lenhofda, hvarjemte genom kungl. brefvet den 21 
juni 1895 medgifvits inrättande af ett medikamentsförråd vid 
Elmhults jernvägsstation i närheten af extra provinsialläkarens 
bostad för den tid, läkare i Elmhults distrikt funnes anstäld, 
dock icke längre än till år 1900. Tillhandahållandet af detta 
medikamentsförråd har Kungl. Medicinalstyrelsen uppdragit åt 
innehafvaren af Ljungby apotek genom af nämnda styrelse god
känd föreståndare. 

Under denna femårsperiod har i enlighet med nådiga in
struktionen för läkare den 31 oktober 1890 tillsynen af allmänna 
helso- och sjukvården inom länet börjat utöfvas af en förste 
provinsialläkare och har det ökade tillfälle att erhålla sak
kunniga råd och upplysningar vid handläggning af helsovårds-
angelägenheter, som genom inrättande af denna tjenst beredts 
Länsstyrelsen, ofta visat sig vara af stor nytta. 

Sjukvårdsanstalterna inom länet äro fortfarande: Vexjö 
centralhospital för sinnessjuka samt lasaretten och kurhusen i 
Vexjö och Ljungby äfrensom sjukstugorna i Tingsryd och Len
hofda. Angående hospitalets förvaltning och verksamhet hän
visas till Öfverstyrelsens för hospitalen årliga berättelser. 

Rörande antalet personer, som vid lasaretten vårdats, samt 
kostnaden för den egentliga sjukvården vid dessa sjukvårds
anstalter meddelas följande uppgifter: 

Antalet sjuksängar är nu mera vid Vexjö lasarett ä la-
sarettsafdelningen 93 och å kurhusafdelningen 10, vid Ljungby 

lasarett å lasarettsafdelningen 38 och å kurhusafdelningen 4, 
samt vid hvardera af sjukstugorna i Tingsryd och Lenhofda 10. 
Vid sjukstugorna, som mycket anlitas, har sjukvården bestridts 
vid Tingsryds sjukstuga af särskild anstäld läkare och vid Len
hofda sjukstuga af ortens provinsialläkare; och uppgick år 1895 
antalet vårdade personer vid förstnämnda sjukstuga till 116 och 
vid Lenhofda sjukstuga till 96. 

Legosängsafgifterna vid lasaretten hafva utgått med ena
handa belopp, som i förra femårsberättelsen omförmälts, endast 
med den ändring, att afgiften för särskildt rum i Vexjö lasaretts 
norra flygelbyggnad blifvit år 1895 förhöjd från 2 till 3 kronor 
samt, om två personer skulle förena sig om begagnande af 
detta rum, från 1 krona 50 öre till 2 kronor för hvardera 
dagligen. 

Allmänna sjukvårdsafgiften, som under hvartdera af perio
dens år utgått för hvarje person, som erlägger mantalspenningar, 
med 50 öre af man och 25 öre af qvinna, har för alla åren 
inbragt tillsammans 133,583 kr. 75 öre. 

Hvad utöfver influtna legosängsafgifter och allmänna sjuk-
vårdsafgifter erfordrats för bestridande af sjukvårdsinrättningar
nes årliga utgifter, har utgått af särskilda, utaf Landstinget be
viljade anslag, hvilkas sammanräknade belopp under dessa år 
uppgått till 96,697 kr. 75 öre. 

För beredande af tillfällig vård i lämpliga, enskilda rum åt 
våldsamma sinnessjuka, intill dess plats å hospital kunde beredas, 
har Landstinget fortfarande beviljat anslag, som under perioden 
uppgått till 6,000 kronor. 

Epidemisjukhus finnas inrättade i Vexjö och i Ljungby kö
ping, och på grund af bestämmelserna i kungl. kungörelsen den 
14 juli 1893 angående vissa åtgärder till förekommande af ko
lerans utbredning bland rikets invånare hafva länets lands
kommuner dels förhyrt lägenheter till kolerasjukstugor och dels 
uppgjort aftal om upplåtande vid behof af härför lämpliga lo
kaler, hvarjemte aftal träffats om biträde af sjuksköterskor vid 
utbrott af sådan farsot. Efter det genom Kungl. Medicinal
styrelsens kungörelse den 13 juli 1894 vissa lättnader med af-
seende på anordnandet af kolerasjukstugor medgifvits, kunna 
kommunerna i länet anses hafva fullgjort fordringarne härut-
innan. 

Genom kungl. brefven den 10 februari 1893 och den 7 
december 1894 är förordnadt, att, livad i helsovårdsstadgan för 
riket den 25 september 1874 finnes föreskrifvet om stad, skall i 
tillämpliga delar gälla till efterrättelse inom Ljungby köping och 
Elmhults stationssamhälle. 

Angående helso- och sjukvården i öfrigt hänvisas till Kungl. 
Medicinalstyrelsens årliga berättelser. 

Barnmorskornas antal utgjorde vid 1895 års slut 62, deraf 
58 instrumentexaminerade. 

Vaccinationen ombesörjes fortfarande i de flesta fall af för-
samlingarnes klockare eller folkskolelärare; och utöfvas tand
läkareyrket af 2 i Vexjö bosatte legitimerade tandläkare. 

Länets brunns- och badanstalter hafva på senare åren varit 
besökta mera än tillförne. Kurgästernas antal uppgick år 1895 
vid Grennaforssa till 120, vid Ryd i Almundsryds socken till 
235, vid Ljunga till 70 och vid Evedal till 97. 

F) Fromma stiftelser. Härom åberopas enligt gifven före
skrift upprättade och vidfogade tabell 7. 



Fattigvård. Kronobergs län. 21 

G) Fattigvård. Angående antalet fattighus och fattiggårdar 
samt kostnaden för fattigvården och antalet understödstagare vill 
Konungens Befallningshafvande hänvisa till Statistiska Central
byråns derom lemnade, uttömmande redogörelser. 

Såsom ersättning för eller bidrag till fattigvårdsutgifter, 
hvilka kommuner inom länet fått vidkännas för understödstagare 
under sådana omständigheter, som omförmälas i 29, 30 och 31 
§§ i kungl. förordningen angående fattigvården den 9 juni 1871, 
hafva af statsmedel utbetalts följande belopp till nedannämnda 
kommuner: 

De härstädes anhängiggjorda fattigvårdsmålen hafva utgjort: 
50 år 1891, 62 år 1892, 54 år 1893, 43 är 1894 och 57 
år 1895. 

Utvandringen till Danmark och Tyskland förorsakar fort
farande en ej obetydlig tunga för fattigvården inom länet, i det 
att en mängd qvinnor till hemorten återvända eller återsändas 
med ett eller flere oäkta barn, hvilka vederbörande fattigvärds-
samhällen nödgas till försörjning emottaga. Sä hafva under nu 
ifrågavarande femårsperiod till länet frän Danmark och Tysk
land återkommit 17 qvinnor med tillsammans 41 barn, hvilka 
fallit vederbörande fattigvårdssamhällen till last. 

Vexjö i landskansliet den 31 december 1896. 

G. H. SPENS. 

G. W. Granqvist. Frithiof Ohlsson. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I KRONOBERGS LÄN ÅREN 1891—1895. 
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Tab. 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I KRONOBERGS LÄN ÅREN 1891—1895. 
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Tab. 3. 
HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I KRONOBERGS LÄN ÅR 1895. 



Tab. 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I KRONOBERGS LÄN ÅR 1895. 

Tab. 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I KRONOBERGS LÄN ÅR 1895. 
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Tab. 5. (Forts.) EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I KRONOBERGS LÄN ÅR 1885. 

Tab. 6. 
EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR, I KRONOBERGS LÄN ÅR 1895. 
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Tab. 7. 
FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 

INRÄTTNINGAR I KRONOBERGS LÄN ÅR 1895. 
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Tab. 7. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 28 
K

ronobergs län
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Tab. 7. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 30 
K

ronobergs län. 
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Tab. 7. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 32 
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Tab. 7. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 34 
K

ronobergs län. 
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